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Sammanfattning 
Begreppen regionförstoring, lokal arbetsmarknad samt pendling är centrala både för denna studie 

och den regionala samt lokala planeringen som idag genomförs. När större lokala 

arbetsmarknader bildas genom regionförstoringen så ökar kravet på arbetskraften gällande 

mobilitet och pendling. Syftet med denna studie är att undersöka hur regionförstoringen har 

påverkat den lokala arbetsmarknaden i Örebro län, för att göra detta kommer studien även 

undersöka hur förändringar gällande regionförstoring och pendling har sett ut över tid inom 

Örebro län. För att konsekvenserna av regionförstoringen ska kunna sättas i en lokal kontext så 

kommer Askersunds kommuns förhållande till Örebro regions lokala arbetsmarknad att 

diskuteras. Studien visar även på hur begreppet regionförstoring används nationellt samt 

internationellt, detta för att skapa förståelse för begreppets uppkomst samt användning. 

Denna studie är kvalitativ och innehåller intervjuer med kollektivtrafikchefen på Region Örebro 

Län, utvecklingsdirektören på Region Örebro Län samt utvecklingschefen i Askersunds 

kommun. De frågor som ställts behandlar de problem och utmaningar kopplat till 

regionförstoring, pendling och förhållandet till den lokala arbetsmarknaden som de olika 

tjänstepersonerna ställs inför. 

Studiens slutsatser visar på att regionförstoringen, den lokala arbetsmarknaden i Örebro län samt 

pendling är fenomen som inte bara påverkar varandra utan snarare koexisterar. 

Regionförstoringen har i Örebro län bidragit till skapandet av en större lokal arbetsmarknad, 

något som i sin tur leder till ökad ekonomisk tillväxt för Örebro region samtidigt som 

arbetskraften får en ökad tillgång till arbetstillfällen. Regionförstoringen är dock inte enbart 

positiv, utan kan även leda till ökade sociala och ekonomiska skillnader mellan Örebro läns 

invånare. Av denna anledning tar studien upp hur regionförstoringen i Örebro län ska kunna ske 

på ett hållbart sätt. Vidare tas även frågan om distansarbete upp i studien, detta för att se vilken 

påverkan denna arbetsform kan ha haft på regionförstoringen samt pendlingsmönster. 

Slutsatserna förstärker främst den tidigare forskningen som finns inom området samtidigt som de 

ger en bild över hur regionförstoringen och pendlingsmönster ter sig inom Örebro län. 

 

Nyckelord: Regionförstoring, regional enlargement, lokal arbetsmarknad och pendling. 
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1. Inledning 

Detta avsnitt inleds med en beskrivande introduktion och bakgrund av uppsatsens innehåll. 

Därefter redogörs det för uppsatsens syfte och frågeställningar samt de avgränsningar som har 

gjorts. Slutligen görs en kort redogörelse för vårt problemområde. 

1.1 Bakgrund 

Det centrala begreppet för hela denna uppsats är regionförstoring, ett begrepp som över tid har 

kommit till att symbolisera en stärkt och ständigt växande arbetspendling. För att förklara 

begreppets faktiska definition så är innebörden att olika lokala arbetsmarknader växer samman 

och bildar nya, större arbetsmarknader. Den pågående regionförstoringen är något som från 

centralt håll lyfts som positivt, detta utifrån ett perspektiv där sambandet mellan de lokala 

arbetsmarknadsregionernas befolkningsunderlag och dess ekonomiska tillväxt syns 

(Finansdepartementet 2004, s.15). Redan i början av 2000-talet fanns det dock tecken på att 

regionförstoringen inte enbart hade positiva effekter, likaså kunde det leda till negativa 

konsekvenser som till stor del har sin grund i tanken om social och miljömässig hållbarhet. En 

stor del av de möjliga negativa konsekvenser som tas upp kan kopplas till de ökade restiderna 

som en förstorad arbetsmarknad leder till. Bland annat kan detta leda till en minskad möjlighet 

att kombinera arbetsliv med privatliv, ökad stress både för de pendlande föräldrarna och barn 

samt en konservering av traditionella könsroller. Något som är värt att poängtera är att i början 

av 2000-talet, påpekades en rad olika lösningar på dessa problem som idag i mångt och mycket 

har realiserats. Detta gäller bland annat distansarbete, förbättrad kollektivtrafik och en 

frånkoppling från historiska könsroller (Finansdepartementet 2004, s.111). Idag är 

regionförstoring något som aktivt arbetas med och för från statligt och regionalt håll. Sedan 

början av 2000-talet har beskrivningarna av arbetet med regionförstoring gått från att innehålla 

tankar om att skapa bättre regioner som baseras på människor och näringslivets verkliga 

beteenden till att ha just regionförstoring som ett faktiskt mål. Detta kan ha sin grund i en vilja 

från politikens håll att införliva yttre regioner med något svagare befolkningsunderlag med andra 

starkare regioner (Amcoff 2007, s.4). 
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Lokala arbetsmarknader är ett begrepp som kom till och blivit allt vanligare i takt med att de 

gamla kommunindelningarna blivit alltmer ologiska sett ur ett arbetsmarknadsperspektiv. Själva 

grundtanken vid skapandet av de nya kommunerna år 1971 var att skapa kommuner där en 

centralort bands ihop med dess pendlingsomland, problemet som senare identifierats är att just 

mängden pendlingsomland som krävs sällan är oföränderligt. Regionförstoringen innebär just 

detta, att möjligheten till pendling samt ökade pendlingsavstånd ständigt är i rörelse, varpå det 

fanns ett behov utav att skapa de lokala arbetsmarknaderna. Kriterierna som användes vid 

skapandet av de första lokala arbetsmarknaderna år 1990 rörde gällande kommunernas ut- och 

inpendlingsandelar. Om en kommun hade en total utpendling som översteg 20%, alternativt en 

utpendling över 7,5% till en specifik kommun, så ingick utpendlingskommunen i en lokal 

arbetsmarknad tillsammans med den berörda inpendlingskommunen (Amcoff 2007, s.3). Ett 

tydligt exempel på att lokala arbetsmarknader ständigt är i förändring kan helt enkelt ses på 

mängden lokala arbetsmarknader, i den första indelning skapades 111 lokala arbetsmarknader, 

men idag har dessa slagits samman och förändrats till den punkt att det enbart finns 73 lokala 

arbetsmarknader kvar idag. Detta bör inte ses som något direkt negativt, utan snarare som ett 

kvitto på att regionförstoringen är ett verkligt fenomen som bör belysas. 

Regionförstoring samt lokala arbetsmarknader är två olika begrepp som ligger väldigt mycket i 

tiden, trots detta tas dessa begrepp inte upp allt för ofta. Detta är en av många anledningar till att 

just detta ämne tas upp i denna uppsats. Dessa begrepp och fenomen har en innebörd som 

ständigt förändras, genomförs och används men trots detta i många fall saknar aktuella 

användningsområden och definitioner. Likaså är det viktigt att lyfta begreppens innebörd för 

medborgarna och vilken påverkan detta har på dess vardagliga rörelse- och pendlingsmönster. 

Ofta glöms även kommunerna bort i detta sammanhang där det är regionen som ligger i fokus, 

även detta kommer beröras senare i uppsatsen. Vilken påverkan har regionförstoringen på de 

lokala arbetsmarknaderna och vilken påverkan har pendlingsmönstren på regionen samt enskilda 

kommuner? 

1.2 Problembeskrivning och problemanalys 

Begreppet lokal arbetsmarknad är något som är relativt vanligt förekommande i styrdokument 

från regioner, länsstyrelser och tidigare forskning. I termer om regionförstoring förklaras allt som 

oftast att flera lokala arbetsmarknader växer samman för att kunna uppnå en aktiv 
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regionförstoring. Vanligtvis förekommer det strategier i regionala tillväxtprogram för hur 

regioner ska uppnå sina mål genom att påverka, förändra och öka möjligheterna för flera 

underliggande aspekter. Funktionaliteten och den mer inriktade regionala planeringen tar vissa 

samhällsfunktioner i beaktning där de ser utvecklingspotential för att driva regionen framåt 

(Glesbygdsverket 2006). Det är också vanligt att regioner jämförs med varandra där de framställs 

som storregioner med koppling till flera andra storstadsregioner och hur relationen mellan dem 

kan förbättras. Däremot förekommer inte det kommunala perspektivet speciellt ofta kring hur en 

kommuns lokala arbetsmarknad påverkas av en pågående regionförstoring. I flera kommunala 

dokument beskrivs regionförstoringen just utifrån det regionala perspektivet. Ett problem med 

dessa styrdokument är att begreppet förklaras relativt översiktligt och redogör för ett fåtal 

aspekter som ligger till grund för regionförstoringen. 

Det kommunala perspektivet på regionförstoring och hur kommuner påverkas av detta saknas till 

stor del i styrdokumenten. Inte minst hur den lokala arbetsmarknaden förändras på grund av 

regionförstoringen och samtidigt vilka konsekvenser och nya utmaningar som en 

pendlingskommun står inför i takt med regionförstoringens utbredning. Även hur kommunen 

behöver planera och vilka omställningar som en kommun kan komma att ställas inför. Därför ska 

den här uppsatsen belysa regionförstoringens påverkan på den lokala arbetsmarknaden för en 

specifik pendlingskommun. 

En annan problematik är förståelsen av de regionala begreppen inom regionförstoringen. 

Begreppet region kan innefatta olika innebörder beroende på i vilken kontext som begreppet 

behandlas. I avsnittet om centrala begrepp kommer det att redogöras för begreppen. 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka hur regionförstoringen har påverkat den lokala 

arbetsmarknaden i Örebro län. Därför kommer det undersökas hur förändringen har sett ut över 

tid och hur Region Örebro Län och Askersunds kommun förhåller sig till den lokala 

arbetsmarknaden samt den pågående regionförstoringen. För att undersöka detta kommer 

uppsatsen bland annat att analysera lokala pendlingsmönster, hur regionförstoringen ter sig inom 

Örebro län samt vilken påverkan den lokala arbetsmarknaden har på en perifer kommun i Örebro 

län. Dessutom undersöks vilka konsekvenserna av en regionförstoring blir samt hur mönstren har 

förändrats över tid och vilken betydelse det får för framtiden. 

- På vilket sätt har den lokala arbetsmarknaden i Örebro län påverkats av regionförstoringen? 

- Vilken påverkan har pendling och distansarbete haft på den lokala arbetsmarknaden i Örebro 

län? 

- Hur planerar Askersunds kommun för en förändrad arbetsmarknad? 

1.4 Avgränsning 

Begrepp så som regionförstoring samt lokala arbetsmarknader är breda och kommer i denna 

uppsats alltså behandlas ur ett regionalt perspektiv. Vissa mer lokala förutsättningar kommer 

dock även att lyftas, detta för att även ge möjligheten att behandla dessa begrepp ur ett lokalt 

perspektiv. De informanter som intervjuats är verksamma inom regional-, lokal-, och 

kollektivtrafikplanering och har valts ut då dessa har möjligheten att ge en ytterligare förståelse 

för regionförstoringens påverkan på de lokala arbetsmarknaderna. Denna uppsats kommer dock 

inte behandla övriga intressenter såsom näringsliv, enskilda individer eller invånares enskilda 

uppfattningar kring dessa frågor.  

1.5 Disposition 

Det andra kapitlet behandlar uppsatsens metod och tillvägagångssätt. Det redogörs för 

uppsatsens ämne och metodval samt insamling av primärdata i form av intervjuer och 

sekundärdata i form av en dokumentanalys. Utöver det finns det också ett avsnitt som kritiskt 

granskar uppsatsens trovärdighet. I det tredje kapitlet redogörs det för teori och tidigare 

forskning. Kapitlet inleds med en bakgrund av begreppet lokal arbetsmarknad för att därefter 
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beskriva hur definitionen har förändrats över tid. Det redogörs även för andra begrepp som har 

relevans för att vidare förstå uppsatsen ämne. 

I uppsatsens fjärde kapitel behandlas uppsatsens empiriska material. Här redogörs det för de 

intervjuer som fungerar som primärdata samt sekundärdata där olika styrdokument och forskning 

ligger till grund för faktainsamlingen. Därefter analyseras resultatet av det empiriska materialet. 

Informanternas intervjusvar, synpunkter och kommentarer angående regionförstoringens 

påverkan behandlas och därefter diskuteras resultatet av dokumentanalysen. Det görs för att 

kunna kartlägga skillnader, konsekvenser och framtidsutsikter för de lokala arbetsmarknaderna 

inom regionen. I uppsatsens femte kapitel presenteras slutsatserna och svar på uppsatsens 

frågeställningar. Här presenteras resultat från analyser av intervjusvaren och analyser av 

sekundärdata som legat till grund för dessa slutsatser. 

I uppsatsens sjätte och sista kapitel förs en diskussion kring slutsatserna. Det görs en summering 

och kommentering av slutsatserna som sätts in i ett större perspektiv. Här diskuteras bland annat 

pandemins effekter på arbetspendling och lokala arbetsmarknader, hur regionförstoringen har 

påverkat Örebro län samt vilka samarbeten som främjas av lokala arbetsmarknader. 
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2. Metod 

I detta avsnitt redogörs det för valet av ämne och metod, insamling av primär- och sekundära 

data med tillhörande urval samt en kritisk granskning av metodens trovärdighet. 

2.1 Ämnesbeskrivning och metodavgränsning 

Uppsatsens kommer att undersöka och kartlägga på vilket sätt de lokala arbetsmarknaderna i en 

landsbygdskommun, Askersunds kommun, med en centralort i Sydnärke påverkas av 

regionförstoringen inom Örebro län. Undersökningen syftar även till att förtydliga hur 

kommunen påverkas av olika samhällsfaktorer och indikatorer som exempelvis pendling och 

transportmöjligheter och hur dessa kommer fortsätta att påverkas av regionförstoringen. Valet av 

kommun grundar sig till stor del i dess geografiska placering då den återfinns i utkanten av 

regionen, något som gör den intressant sett ifrån ett regionförstoring perspektiv. Detta gör det 

möjligt att fördjupa sig inom ett ämne där den tidigare forskningen inte är speciellt specifik. För 

att få ett flernivåperspektiv på problemet undersöks hur Örebro region påverkas av 

regionförstoringen och vilka faktorer som har varit drivande i omställningen. Insamlingen av 

kvalitativa data ger möjligheten att förstå helheten av det komplexa problem som studeras. Detta 

för att få en djupare förståelse för helheten och för att kunna sätta in det i ett sammanhang som är 

relevant för uppsatsens ämne (Holme & Solvang 1996, s.14). Detta resulterade i att kommunen 

som valdes inom regionen skulle undersökas var väsentligt för att kunna konkretisera 

frågeställningarna och syftet. 

För att få reda på hur en kommun påverkas av regionförstoringen undersöktes Askersunds 

kommun, en kommun som återfinns i Örebro läns södra delar. Kommunen kännetecknas av 

starka etableringar på arbetsmarknaden men allra tydligast inom en specifik bransch. Det 

undersöktes även hur olika indikatorer exempelvis pendlingsmönster och distansarbete ser ut och 

hur de påverkar kommunens lokala arbetsmarknad. Därför föll valet på att intervjua en informant 

på kommunal nivå samt två informanter på den regionala nivån. Att bara intervjua en informant 

inom kommunen hade inte gett en enhetlig bild utav hur regionförstoringen faktiskt påverkar den 

lokala arbetsmarknaden. För att denna bild inte ska bli missvisande har informanter på olika 

nivåer sökts för att på så sätt skapa en korrekt bild av situationen. 
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2.2 Metodval  

Metodvalet styrs av syftet och frågeställningarna samt det tillgängliga kvalitativa materialet som 

finns sedan tidigare, av denna anledning utfördes intervjuer och en dokumentanalys som metod. 

Denna metod valdes för att undersöka hur Askersunds kommun och dess koppling till 

Örebroregionens lokala arbetsmarknad påverkades av regionförstoringen. Därför ansågs 

genomförandet av intervjuer med informanter på både kommunal och regional nivå kunna leda 

till relevanta svar på frågeställningarna i denna uppsats. Dessutom ansågs utförandet av 

intervjuer vara ett bra komplement till det sedan tidigare tillgängliga kvalitativa materialet i form 

av styrdokument, forskningsartiklar och myndighetspublikationer. Att använda intervju som 

metod ger informanterna en möjlighet att utförligt svara på frågorna för att ge en konkret inblick 

hur deras arbete tar sig uttryck i verkligheten. Det här i jämförelse med att endast läsa om ämnet 

i insamlat material. Utöver det fördes en dialog med informanterna kring hur de ser på ämnet, 

vilket kunde genomföras genom att använda intervju som metod (Valentine 2005, s.111). För att 

ta fram ett bra underlag för intervjuerna skapades flera olika intervjuguider som anpassats för 

den informant som intervjuats (Valentine 2005, s.119–120). 

2.3 Dokumentanalys och primär- samt sekundärdata 

Det insamlade kvalitativa empiriska materialet består av sekundära källor, exempelvis 

styrdokument och andra publikationer, samt primära källor som består av intervjuer. Denna 

uppsats har till största del sin grund i de primära källorna där de sekundära källorna utgör 

komplement till de primära (Holme & Solvang 1997, s.132–133). De sekundära källorna skapar 

en inblick över problemet som behandlas i största allmänhet samtidigt som de primära källorna 

skapar en mer ingående inblick i hur den lokala arbetsmarknaden i Örebro region tar sig uttryck 

samt hur regionförstoringen har tagit form i Örebro län. Eftersom de primära källorna är 

överordnade de sekundära källorna så behövde de granskas och tolkas, sedan måste det avgöras 

om de sekundära källorna fyller relevans för uppsatsen. Även om de kan klassas som trovärdiga. 

Det gjordes genom att se över för vilket eller vilka ändamål som källan är framtagen (Holme & 

Solvang 1997, s.134–135). Därefter jämfördes källans helhet med uppsatsens syfte, 

frågeställningar och problemområde för att se om det gick att koppla ihop dem. Vilket i detta fall 

har fungerat på de källor som har använt i denna uppsats. Dessutom undersöktes statistiken i 

källorna genom att ta fram egen bearbetad statistik från SCB, detta för att jämföra och 
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kontrollera den data som tidigare samlats in. Statistiken kan i det här fallet också ses som 

sekundära källor. 

2.3.1 Dokumentanalys 

Undersökningen av problemområdet inleddes med att göra en dokumentanalys, dels för att få en 

större förståelse för ämnet, dels för att se över hur tillgången på tidigare forskning såg ut. Vilken 

typ av styrdokument som blivit publicerade av olika instanser sågs även över. Exempelvis lästes 

den gällande översiktsplanen från Askersunds kommun, detta för att skapa förståelse för hur 

kommunen förhåller sig till Region Örebro Län samt regionförstoringen och den lokala 

arbetsmarknaden. Även regionala dokument såsom regionala utvecklingsstrategier och regional 

översiktlig planering analyserades. Den tidigare forskningen togs fram med hjälp av Örebro 

universitetsbiblioteks databaser samt sökmotorn Google Scholar för att kunna hitta relevant 

forskning för uppsatsens ändamål. Flera nyckelord krävdes i sökningarna för att hitta en bredare 

mängd av forskning. Nyckelorden som främst användes var regionförstoring, regional 

enlargement, pendling och lokal arbetsmarknad. Den här dokumentanalysen gjordes genom en 

helhetsanalys där tema valdes, frågeställningar skapades samt att systematiskt ta fram flera 

aspekter av problemområdet. Detta gjordes genom att flera indikatorer och aspekter var frekvent 

återkommande i de publikationer som lästes. Likaså kunde svaren på intervjufrågorna också 

återkoppla till de underliggande indikatorerna (Holme & Solvang 1997, s.141–142). 

2.3.2 Intervjuer 

Som tidigare nämnts valdes intervju som metod för att samla in primärdata. Inledningsvis fördes 

en dialog med handledare om hur arbetet skulle gå till väga för att hitta relevanta informanter att 

intervjua. Handledare gav flera olika förslag på vilken typ av informant som ansågs vara lämplig. 

Därefter kontaktades informanterna genom en mailkonversation, med varje enskild individ, för 

att se om det fanns något intresse för att ställa upp på en intervju. Valet föll på dessa informanter 

då de ansågs som mest relevanta utifrån uppsatsens syfte och frågeställningar. Genom att 

genomföra intervjuer med dessa informanter skapades förståelse för hur Askersunds kommun 

och Region Örebro Län arbetar med pendling och regionförstoring samt hur samtliga aspekter 

påverkas av förhållandet till den lokala arbetsmarknaden inom Örebro Län.  



 9 

Tabell 1 nedan visar hur informanterna benämns i uppsatsen, deras titel och vart de arbetar. 

 
Tabell 1: Tabell över informanter. Egen bearbetning. 

 

 

 

Intervjuerna som utfördes var semistrukturerade och innehöll en inledning, förberedande frågor, 

kärnfrågor och avslutningsfrågor. Intervjuerna strukturerades på det här sättet för att enklare följa 

en struktur men även för att ge informanterna goda förutsättningar att kunna föra en dialog kring 

frågorna (Valentine 2005, s.119). Därför anpassades frågorna i intervjuguiden, se bilagor, efter 

den informant som intervjuades. Eftersom valet gjordes att undersöka hur regionförstoringen har 

påverkat den lokala arbetsmarknaden i Örebroregionen, inom vilken Askersunds kommun ingår, 

kunde inte samma frågor ställas till alla informanter. För att kunna få en djupare förståelse för 

kommunens situation ställdes frågor om hur kommunen har blivit påverkad av 

regionförstoringen. 

För att sedan få en mer övergripande bild och ett helhetsperspektiv intervjuades två informanter 

på Region Örebro Län. På samma sätt ställs frågor om hur Örebro som kommun och stad har 

blivit påverkad av regionförstoringen. Frågorna som ställdes var av öppen karaktär eftersom 

svaren som eftersöktes önskades beskriva och redogöra för specifika problemområden. Detta 

gjorde det möjligt att kunna föra en dialog med informanten och även kunna ställa följdfrågor 

som dök upp under tiden för intervjun. Valentine (2005, s.119) skriver att kunna ställa rätt frågor 

på rätt sätt är bara en del av intervjuarens ansvar. Det handlar även om att kunna vara en bra 

lyssnare och hela tiden vara uppmärksam på vad som sägs. Därför följdes informanternas svar 

upp med följdfrågor för att ge de chansen att utveckla sina svar mer men även för att få en 

djupare förståelse för svaren på frågorna. 

Informanterna har inför genomförandet av intervjuerna fått ett underlag med intervjufrågorna för 

att möjliggöra för förberedelser inför intervjun. Inför genomförandet av intervjuerna informeras 

informanterna om att intervjuerna gärna hålls digitalt eftersom det av oss ansågs vara det 

smidigaste sättet att utföra de på. Två av dessa informanter föredrog att hålla intervjun digitalt 

Informant Titel Arbetsplats 
Informant 1 Utvecklingschef Askersunds kommun 
Informant 2 Regional kollektivtrafikchef Region Örebro 
Informant 3 Regional utvecklingsdirektör Region Örebro 
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medan den sista informanten bjöd in till sitt kontor i Örebro. Inför genomförandet av intervjuerna 

meddelades samtliga informanter om på vilket sätt materialet kommer hanteras och lagras utifrån 

hänsyn till GDPR. Likaså ställdes frågan kring huruvida informanterna var villiga att ställa upp 

med arbetsplats och titel samt om informanterna godkände att samtalen spelades in och lagrades 

lokalt. Båda författarna medverkade vid samtliga intervjuer där den ena författaren förde 

samtalet samt ställde frågorna samtidigt som den andra författaren antecknade samt formulerade 

följdfrågor. Samtliga tre intervjuer pågick i cirka en timme.  

2.4 Reliabilitet och validitet 

Uppsatsens trovärdighet är något som måste tas i beaktning. Genom att belysa trovärdigheten 

användes begreppen reliabilitet och validitet. Begreppet reliabilitet bestäms av hur mätningarna 

utförs och hur noggrant de bearbetas. Begreppet validitet handlar om exakt vad det är som mäts 

och om det kan eller kommer att kunna lösas med hjälp av frågeställningarna (Holme & Solvang 

1997, s.163). Denna uppsats grundas på tre intervjuer med informanter inom den kommunala och 

regionala planeringen samt utveckling. På grund av risken för egna tolkningar och värderingar 

kan tillförlitligheten diskuteras till den grad att tillvägagångssättet för insamling av primärdata 

kan ha en negativ effekt på det kvalitativa forskningssättet. Med det menas att informanten kan 

vrida och vända på sitt svar för att undvika eller helt enkelt försöka att påverka svaren på 

frågorna. Det handlar om på vilket sätt som frågorna ställs. Informanten bistods med en 

bakgrund kring ämnet som undersöks och utformar intervjusvaren därifrån. Därefter bär 

intervjuaren ansvaret för att inte leda informanten åt ett specifikt håll för att uppnå ett specifikt 

svar. Därför bör informanterna ges en möjlighet att kunna ge så utförliga svar som möjligt med 

utrymme för att utveckla eller lägga till något till svaren i efterhand (Holme & Solvang 1997, 

s.290).  

Uppsatsens syfte är att kartlägga på vilket sätt den lokala arbetsmarknaden i Örebro region har 

påverkats av regionförstoringen. Det här var någonting som tydliggjordes i intervjuerna för 

informanterna där frågorna grundades i tidigare forskning. Genom att göra en granskning av 

tillförlitligheten för den här uppsatsen kan reliabiliteten klassas som hög (Holme & Solvang 

1997, s.169). Däremot finns det en nackdel med valet att endast undersöka en kommun. Det är 

att det inte går att göra en generalisering för andra geografiska områden utanför den specifikt 

undersökta regionen. Fler kommuner hade behövt undersökas över ett större geografiskt område 
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för att kunna dra generaliserande slutsatser som går att tillämpa i ett större perspektiv. I 

uppsatsen tillämpas endast ett lokalt perspektiv för pendlarkommunen Askersunds Kommun och 

sätter in det i ett större perspektiv såsom det regionala perspektivet. Trots detta så handlar denna 

uppsats om att undersöka en specifik kommuns förutsättningar och förhållningssätt på en 

regional nivå. Detta gör det möjligt att enklare fördjupa sig i en kommuns förutsättningar i 

relation till den pågående regionförstoringen samt hur den påverkas av de följande 

konsekvenserna som exempelvis ökade pendlingsavstånd och förändrade pendlingsmönster.  
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3. Centrala begrepp och tidigare forskning 

I detta avsnitt redogörs det för centrala begrepp inom problemområdet regionförstoring samt en 

genomgång av relevant forskning. Avsnittet inleds med en historisk tillbakablick för att sedan 

övergå till ett nutida perspektiv och avslutas med ett internationellt perspektiv. 

3.1 Regionala begrepp 

I denna uppsats förekommer ord och begrepp så som ”Örebro” och ”Region” löpande genom 

hela texten. I och med att dessa begrepp kan inneha olika betydelse i olika sammanhang så följer 

nedan en beskrivning över vad varje enskilt begrepp syftar till, detta för att förtydliga dess 

innebörd. 

Örebro län 

När det i uppsatsen talas om Örebro län så syftar detta till att förklara en geografiskt avgränsad 

region. Denna avgränsade geografiska region kan ses i Figur 1 där denna yta och dessa gränser 

visualiseras. 

Region Örebro län 

Region Örebro Län är den administrativa, politiskt styrda enheten inom vilken bland annat 

planering kring kollektivtrafik och infrastruktur genomförs samt exempelvis sjukvård. Andra 

exempel på sådana regioner är Region Stockholm samt Region Jönköpings Län. Region Örebro 

Län kan även skrivas som Region Örebro men har då samma innebörd som Region Örebro Län. 

Örebro region 

När det i uppsatsen står Örebro region så syftar detta till att beskriva den lokala arbetsmarknad 

som utgörs av alla kommuner inom Örebro län.   

Askersunds kommun 

Askersunds kommun syftar just till den geografiska yta som Askersunds kommun omfattar. 

Beroende på i vilken kontext Askersunds kommun lyfts inom så kan begreppet behandlas på 

olika sätt, exempelvis kan det syfta till kommunens roll inom Örebro region alternativt hur 
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Askersunds kommun planerar fysiskt inom den egna kommunen. I uppsatsen förs även 

diskussioner kring den lokala nivån, när den lokala nivån lyfts är det den kommunala nivån med 

utgångspunkt i Askersunds kommun som det syftar till. 

Regionförstoring 

En utvidgning av en lokal arbetsmarknad till att omfatta ytterligare, närliggande, kommuner. 

Alltså beskriver begreppet inte någon typ av organisatorisk förstoring eller hopslagning av 

administrativa enheter utan syftar enbart till förstoringen av lokala arbetsmarknader. Begreppet i 

sig kommer förklaras och behandlas ytterligare i kommande delar i uppsatsen. 

3.2 Christallers centralortsteori  

Grunden till Christallers centralortsteori återfinns inom antagandet av att beslut gällande 

lokaliseringen av bosättningar och infrastruktur fattas på rationella grunder utav rationella 

personer. Vilka dessa rationella grunder faktiskt är kan variera, men kan bland annat innefatta 

ekonomiska aspekter där fokuset ligger på att beslut tas för att maximera den ekonomiska nyttan 

av dessa (Nayak & Jeffrey 2011, s.39). Christallers centralortsteori är en modell vars syfte och 

funktion är att förklara och komma fram till hur den ideala uppdelningen av städer och dess 

närliggande landskap bör se ut för att uppnå maximal effektivitet (Nayak & Jeffrey 2011, s.39). 

Anledningen till att Christallers centralortsteori är intressant för denna uppsats är dess tankesätt 

kring hur städer och kommuner bör planeras för att dess omland på ett smidigt och effektivt sätt 

ska kunna tjäna just staden. Just detta tankesätt återspeglas i den kommunindelning som gjordes i 

Sverige under 1970: talet, där syftet var att förse staden med ett lämpligt stort omland (Amcoff 

2007, s.3). Det Christaller missat i skapandet av centralortsteorin är det som tidigare nämnts 

gällande regionförstoringens natur, att omland och vilket omland en ort behöver knappast är 

oföränderligt, utan är något som ständigt är i förändring. Trots detta ses centralortsteorin alltjämt 

som relevant, detta då själva huvudtanken bakom denna teori fortfarande återfinns i planeringen 

idag. Trots att regionförstoringen leder till ett minskat antal lokala arbetsmarknader så minskar 

inte de lokala arbetsmarknadernas roll i samhället, det är endast deras storlek som förändras. 

Kommunindelningen under 1970-talet hade som syfte att skapa kommuner där centralorten 

tilldelades en mängd omland, men eftersom den ideala mängden omland skiftar så skapades just 
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de lokala arbetsmarknaderna. Skapandet av de lokala arbetsmarknaderna blev en nödvändighet 

då tidigare uppdelningar inte längre ansågs relevanta, en likhet kan här ses mellan Christallers 

centralortsteori och de lokala arbetsmarknaderna. Trots att centralortsteorin är mer inriktad på 

verksamheter och dess kundunderlag så finns det en likhet i att de lokala arbetsmarknaderna har i 

syfte att förse en region med en ultimat mängd arbetskraft. Den enda skillnaden är alltså 

egentligen att centralortsteorin talar om kunder men att de lokala arbetsmarknaderna har 

arbetskraften som utgångspunkt. 

Vidare lyfter Christallers centralortsteori även vikten utav effektiviserade transportnät och 

transportsätt för att öka vinsten samt möjligheten till expansion för olika typer av verksamheter, 

detta samtidigt som just mängden kundunderlag ses som en drivande faktor bakom ett 

välfungerande samhälle (Nayak & Jeffrey 2011, s.39–50). På samma sätt som transport är viktigt 

ur ett handelsperspektiv så är effektiva transportsätt en utav de absolut viktigaste faktorerna 

bakom en välfungerande lokal arbetsmarknad. Om arbetskraften inte har möjligheten att förflytta 

sig till och från arbetet inom den lokala arbetsmarknaden så blir denna dysfunktionell. 

Marknadsområdena, eller i detta fall arbetsmarknadsområdena, är i behov utav 

befolkningsunderlag och transporter. Det är i många fall dessa faktorer som ligger till grund för 

möjligheten till regionförstoring, storleken på en effektiv lokal arbetsmarknad beror på dessa 

faktorer snarare än till exempel historiska kopplingar till specifika platser (Adolphson & 

Johansson 2006, s.5). 

3.3 Lokala Arbetsmarknader 

Vad som menas med lokala arbetsmarknader har till stor del tagits upp i tidigare delar i 

uppsatsen, dock kan det vara av värde att poängtera hur den lokala arbetsmarknaden i Örebro 

region faktiskt ser ut. De kommuner som ingår i Örebros lokala arbetsmarknad är, förutom 

Örebro kommun, Laxå, Lekeberg, Askersund, Hallsberg, Kumla, Karlskoga, Degerfors, 

Hällefors, Nora, Ljusnarsberg och Lindesbergs kommuner (SCB 2009, s.65). Dessa kommuner 

utgör då alltså det omland som senare kommer att diskuteras i uppsatsen, detta samtidigt som 

Örebro kommun anses som ett självständigt centrum på grund av dess låga andel utpendlare 

inom regionen. Att dessa tidigare nämnda kommuner kopplas till just Örebro som centrum 
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grundas i pendlingsstatistik, statistik som knyter an dessa pendlingskommuner till den kommun 

dit störst mängd kommuninvånare pendlar (SCB 2010, s.81).  

3.4 Distansarbete 

I och med Covid-19 pandemin så har alternativa arbetssätt vuxit fram som ett komplement till 

arbetspendling. Distansarbete innebär att arbetet utförs av en anställd på en annan geografisk 

plats än på den fysiska arbetsplatsen, vanligtvis i den anställdes bostad (Tillväxtverket 2022).  

Petra Lindfors (2020) skriver att hemarbete kan öka tryggheten i att arbeta på distans. Dock finns 

det risk att vissa mötesfunktioner, båda digitala och fysiska, blir komplicerade på distans. De 

fysiska mötena blir allt färre och det ställer högre krav på individer att klara av det tekniska på 

egen hand. 

Att i detta tidiga skede försöka förstå vidden av den påverkan som pandemin haft på 

arbetsmarknaden är svårt, trots detta är det en aspekt som bör och till viss del kommer att lyftas i 

denna uppsats. Det här begreppet kommer att behandlas i uppsatsen då det här fenomenet 

fungerar som ett komplement till arbetspendling samtidigt som det har påverkat mängden 

pendling som krävs. 

3.5 Pendling 

Pendling är en viktig aspekt för att vidare förstå vad regionförstoring är. Först och främst 

kommer begreppet arbetspendling att användas i uppsatsen. Arbetspendling avser de människor 

som reser över kommungränser för att arbeta. Arbetspendling över kommungränser grundar sig i 

fyra aspekter: Goda geografiska och demografiska förutsättningar, kommunikationer och 

infrastruktur, kostnader för bostäder och lönenivåer samt normer och värderingar (SKR 2008, 

s.5). I takt med den pågående globaliseringen har arbetsmarknaden börjat ställa högre krav på 

specialiserad arbetskraft (Region Örebro 2011, s.16). Vilket också har gjort att arbetsgivare har 

börjat söka arbetskraft från större geografiska områden (SKR 2008, s.6). 

 

I den tidigare forskningen för pendling tar Susanna H. Cassel et al. (2012) upp att 

arbetspendlingen tar sig olika uttryck beroende på kön där männen allt som oftast tenderar att 

resa längre sträckor medan kvinnor tenderar att resa kortare sträckor. Dessutom väljer kvinnor 

kollektivtrafiken oftare än vad männen gör. Cassel et al. (2012) menar också på att villigheten 
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för att pendla skiljer sig beroende på individ. Kompetensen hos individerna spelar en viktig roll 

för villigheten att pendla olika långa sträckor men även för hur kompetensen tar sig uttryck och 

utvecklas på arbetsmarknaden.  

När pendlingen sedan ökar skapas det en regionförstoring där människor tenderar att röra sig 

över större geografiska områden, vilket i sin tur knyter ihop kommuners funktionaliteter med 

varandra (Cassel et al. 2012, s.50). Att individer är villiga att röra sig över ett större geografiskt 

område grundar sig också i att högkvalificerade arbeten tenderar att samlas i närheten av 

varandra på likartade platser, som i sin tur gör att individer med högre inkomst kan komma att 

pendla längre sträckor (Cassel et al. 2012, s.50). På senare år har specialiseringen av 

arbetskraften och kravet på en högre utbildningsnivå på den lokala arbetsmarknaden ökat 

arbetspendlingen i samband med att benägenheten för att resa längre har ökat (Cassel et al. 2012, 

s.51). 

3.6 Regionförstoringens kritik 

Det är delvis klarlagt att den pågående regionförstoringen leder till en ökad ekonomisk tillväxt 

för landets kommuner samtidigt som möjligheten att hitta arbete ökar för medborgarna. Vad som 

lett till att regionförstoringen tagit fart och med största sannolikhet även kommer att fortsätta i 

framtiden är dock svårare att förklara. Liksom Amcoff (2009, s.276) skriver så delades Sverige 

år 1974 in i 300 olika kommuner. Denna indelning inspirerades av Christallers centralortsteori 

vilket ledde till att varje skapad kommun bestod av en centralort som omgavs av en viss mängd 

omland. Problematiskt är dock att politiken redan under 1980-talet insåg att denna uppdelning 

inte speglade faktiska pendlingsmönster, detta då pendlingsmönstren ständigt skiftar. För att 

indelningarna skulle spegla verkligheten delades Sverige i stället in i 111 olika lokala 

arbetsmarknader. Dessa 111 lokala arbetsmarknader kom år 2005 enbart att bestå av 82 lokala 

arbetsmarknader och efter vidare sammanslagningar tror forskare att enbart 54 lokala 

arbetsmarknader kommer finnas år 2030 (Amcoff 2009, s.276) 

 

Detta klargör som sagt att regionförstoringen faktiskt sker, men varför och hur den sker kan bero 

på en rad olika faktorer. Att regionförstoringen sedan 2001 har varit ett politiskt uppsatt mål kan 

vara en av förklaringarna till att regionförstoringen har en sådan påverkan på den svenska 

arbetsmarknaden. För att perifera kommuner så som Askersunds kommun ska kunna åtnjuta 
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ekonomisk tillväxt är det ofta ett måste att dessa kopplas till andra mer populariserade regioner, 

detta då det finns en stark koppling mellan ekonomisk tillväxt och befolkningsantal. Just detta 

kan vara en av huvudanledningarna bakom att politiken valt att ha just regionförstoringen i sig 

som ett uttalat mål. Regionförstoringen bidrar allt som oftast till förbättrade möjligheter att 

pendla, något som i längden kan leda till att tidigare avfolkade kommuner och städer i stället kan 

behålla sin befolkning när möjligheten att pendla istället för att flytta finns (Amcoff 2009, s.277). 

Trots att regionförstoringen allt som oftast lyfts som något positivt och framåtsträvande så finns 

det tvivel kring huruvida regionförstoringen faktiskt sker i det rasande tempo som en stor del av 

forskning och politik får det att framstå som. Att den svenska befolkningen arbetspendlar längre 

sträckor idag än tidigare backas upp av den statistisk som tas fram av SCB, dock menar Amcoff 

(2009, s.278–281) att detta i en del av fallen snarare kan ha att göra med feltolkningar av den 

statistik som gjorts tillgänglig av SCB. Exempelvis lyfter Amcoff (2009, s.279) hur invånare som 

pendlar på en veckobasis i regel pendlar längre och därmed alltså påverkar den statistik som i 

första hand har för avsikt att kartlägga dagliga resvanor hos invånarna. Likaså tar den data som 

SCB presenterar inte hänsyn till att invånare, speciellt yngre, i många fall inte registrera sig på 

sin nya bostad om denna enbart anses som temporär av individen. 

Regionförstoringen leder liksom tidigare nämnts automatiskt till ökade pendlingsavstånd, något 

som kan leda till negativa konsekvenser sett utifrån ett hållbarhetsperspektiv. Detta gäller både 

de miljömässiga aspekterna, där ökade pendlingsavstånd leder till en ökad miljöpåverkan genom 

bil-, buss och tågtrafik. Boverket (2005, s.19–20) poängterar först och främst det faktum att 

regionförstoringen leder till en ökad mängd biltrafik, trots att det finns goda alternativ så är det 

ett transportsätt som konstant ökat. De senaste 30 åren, räknat från 2005, ökade mängden 

persontransporter med 30 procent, en ökning som förväntas följas av en ytterligare 30 procentig 

ökning fram 2020. 

Utöver den miljömässiga aspekten av hållbarheten så påpekar Boverket (2005, s.21) även vikten 

av att förstå konsekvenserna som regionförstoringen kan komma att få på den sociala 

hållbarheten. Ökade restider, en ökad mäng pendlande och ett ökande av resesträckor till skola, 

förskola och fritidsaktiviteter kan leda till negativa konsekvenser för familjer. De sociala och 

miljömässiga faktorerna kommer ofta i skymundan till fördel för den ekonomiska tillväxt som 
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regionförstoringen bidrar till, dock är det viktigt att dessa värden belyses. I denna uppsats har 

individperspektivet utelämnats för att snarare kunna fokusera på de mer övergripande mönster 

som kan ses i relation till förändrade res- och förflyttningsmönster. Detta betyder dock inte att de 

tidigare nämnda perspektiven helt bör lämnas utan åtanke. 

Gil Solá & Vilhelmson (2012) lyfter ytterligare kritik gentemot regionförstoringen med 

jämställdhetsperspektivet som utgångspunkt. Regionförstoringen och den ökade mängden 

arbetspendling som den innebär har rent historiskt sett lett till en större ekonomisk vinning för 

män än för kvinnor, detta är något som inte enbart leder till en ökad ojämställdhet utan även 

minskar incitamentet till att pendla för kvinnor. Vidare pekar Gil Solá & Vilhelmson (2012) på 

det faktum att restiden i regel inte har förbättrats sedan dess att regionförstoringen tagit fart. Vi 

reser i snitt längre sträckor för att ta oss till arbetet, men detta har inte inneburit att restiderna 

förbättrats. Detta kan leda till att familjer enbart kan ha en pendlande vuxen, detta kan i sin tur 

leda till en ojämn fördelning av arbetet inom hushållet. Trots att jämställdheten mellan könen är 

bättre idag än tidigare så innebär ett sådant val som det som presenterades ovan att det är mannen 

som pendlar till arbetet, något som kan påverka upprätthållandet av historiska könsroller.    

3.7 Regionförstoring internationellt 

Regionförstoring är något som inte endast sker i Sverige utan det finns även spår av detta i andra 

länder. Detta är något som tas upp i slutsatserna och är det allra viktigaste för regionförstoringen 

i Örebroregionen, men även för länder utanför Sveriges gräns. Därför användes nedanstående 

exempel för att ge ett internationellt perspektiv på uppsatsen och dess slutsatser. 

Exemplet behandlar Öresundsregionen som kopplar ihop Sverige med Danmark. Det här 

exemplet är ett bevis för att de satsningar som en svensk region gör går att applicera på andra, 

ibland till och med större, områden. I fallet med Öresundsregionen trycker de på vikten av en 

dynamisk och utvecklad infrastruktur för att ge människor pendlingsmöjligheter mellan länderna 

(Dall-Schmidt 2005, s.250). Även om denna typ av regionförstoring är lite annorlunda i den 

mening att den kopplar ihop två länder över havsgränsen, så finns det alltså likheter med den typ 

av regionförstoring som upplevs och undersöks i Sverige. Att pendlingen är en av de viktigaste 

indikatorerna för regionförstoringen. Genom att utveckla infrastrukturen mellan länderna leder 

det till flera möjligheter utöver pendlingen. Med ökad pendling utökas även de lokala 
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arbetsmarknaderna precis som i Sverige, men eftersom det handlar om kopplingen mellan två 

länder är fokuset också riktat mot social interaktion (Dall-Schmidt 2005, s.250–251). Med detta 

menas att utöver utbytet av kompetens mellan länder främjar det också en turism och mötet 

mellan människor från de olika länderna. Det har också hjälp tidigare perifera öar såsom 

Bornholm och norra Själland att bli sammankopplade i en länk mellan två större städer i två olika 

länder, vilket har lett till att turismen till dessa öar har ökat men också att hela Öresundsregionen 

blivit marknadsförd. Detta genom att fånga upp de styrkor som finns på de tidigare perifera öarna 

vilket har skapat nya möjligheter för strategiska arbeten inom regionen (Dall-Schmidt 2005, 

s.251–252). Det ger också en möjlighet att ta sig längre ned på kontinenten då Danmark även har 

landgräns mot Tyskland. 

OECD (2002, s.15) tar även upp vikten av pendling som en indikator för regionförstoringen och 

för funktionaliteten för de lokala arbetsmarknaderna. De menar också på att genom att titta på de 

geografiska och demografiska förutsättningarna för ett land så går det genom regionförstoring att 

sätta upp strategiska visioner och system för att åstadkomma regional utveckling. Oavsett vilka 

förutsättningarna är, storlek på land, antal lokala arbetsmarknader eller liknande så återkommer 

allt som oftast samma indikator, pendlingen, som den viktigaste faktorn för regionförstoringen 

(OECD 2002, s.13). 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att regionförstoringen och Örebro läns lokala 

arbetsmarknad är av största vikt för att regionen ska ha en fortsatt stabil ekonomisk tillväxt. 

Detta kapitel har haft för avsikt att applicera mer abstrakta termer så som regionförstoring på den 

lokala nivån, detta för att på ett mer konkret sätt kunna se vilka förändringar detta lett till i 

området. Kollektivtrafikens roll för den fortsatta regionförstoringen har även presenterats, detta 

då just kollektivtrafiken är ett måste för att regionförstoringen inte ska exkludera de människor i 

samhället som av olika skäl inte har tillgång till bil eller andra sätt att ta sig till arbetet. 

Regionförstoringen leder till att den geografiska distansen till arbetet ökar, något som tidigare 

var ovanligare då bostaden valdes utefter arbetsplatsens lokalisering. Vidare konstaterades det att 

regionförstoringen inte enbart är ett fenomen som påverkar den lokala arbetsmarknaden i Örebro 

region och andra delar av landet. Även andra länder, liksom Danmark, har en pågående 

regionförstoring där städer och områden knyts ihop med hjälp utav regionförstoringen.  
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4. Empirisk undersökning 

Detta avsnitt redogör för vilken typ av kommun som uppsatsen belyser. Dessutom redovisas 

intervjusvar från de informanter som har intervjuats. Slutligen redogörs det för innehållet i 

styrdokument och andra publikationer för området pendling, regionförstoring på regional nivå, 

kollektivtrafikens roll i de lokala arbetsmarknaderna samt distansarbete. 

4.1 Pendlingskommunen Askersund 

En pendlingskommun kännetecknas av en hög procent av arbetspendling till en annan 

närliggande storstad, större stad eller tätort. Enligt SKR:s kommungruppsindelning (2017) går 

det att utifrån andelen arbetsutpendling specificera inom vilken kategori olika kommuner 

hamnar. Exempelvis innebär en 30–40% utpendling av en kommuns yrkesverksamma 

nattbefolkning att kommunen klassas som en viss typ av pendlingskommun samtidigt som en 

lägre procentuell utpendling, exempelvis 20%, är en enskild kategori. Förutom den procentuella 

aspekten så handlar det även om vilken typ plats som nattbefolkningen utpendlar till. Det här är 

viktigt för att kategorisera kommuner utifrån geografi och demografi. Exempelvis räknas 

Askersunds kommun in i gruppen: “Pendlingskommun till större stad”. I detta fall är det Örebro 

stad som agerar större stad. Kriterierna för att exempelvis Askersunds kommun ska ingå i denna 

grupp är att 40% eller mer av nattbefolkningen pendlar till arbete i en större stad. Med större stad 

menas en stad med 50 000 eller fler invånare (SKR 2017, s.19). Askersunds kommun har ca 

5 300 invånare som tillhör den yrkesverksamma nattbefolkningen. Av nattbefolkningen är det ca 

1 500 yrkesverksamma som pendlar till andra kommuner i länet. Vilket motsvarar cirka 30% av 

den yrkesverksamma nattbefolkningen som alltså pendlar till andra kommuner i länet. Detta är 

något som visas i tabellerna nedan. 
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Tabell 2: Antal utpendlare av yrkesverksamma nattbefolkningen över kommungräns, från Askersunds kommun 2008–2018. Både 

män och kvinnor. SCB (2020). 

 
Tabell 3: Procent av utpendlande yrkesverksamma nattbefolkningen över kommungräns, från Askersunds kommun 2008–2018. 

Både män och kvinnor. SCB (2020). 

 

Tabell 4: Antalet yrkesverksam nattbefolkning 2008–2018. Både män och kvinnor. SCB (2020). 

 

 

 

 

 
 

Tabellerna förklaras mer ingående i nästkommande stycke. 

Arbetskommun 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Lekeberg 18 15 14 17 19 14 17 17 18 23 26 
Laxå 130 122 122 110 96 84 84 85 97 80 81 
Hallsberg 588 509 507 511 514 533 533 530 523 522 550 
Degerfors 2 1 1 2 2 1 0 0 1 3 2 
Hällefors 2 0 1 0 0 3 2 2 2 0 1 
Ljusnarsberg 0 0 0 0 1 1 2 1 1 1 1 
Örebro 639 622 654 699 667 626 616 651 636 672 712 
Kumla 229 219 216 225 237 218 217 205 208 208 196 
Karlskoga 7 10 11 7 10 12 9 11 9 13 14 
Nora 7 5 3 3 3 1 2 2 1 1 0 
Lindesberg 1 5 3 4 5 8 6 4 6 7 11 
Totalt: 1623 1508 1532 1578 1554 1501 1488 1508 1502 1530 1594 

Arbetskommun 2008 
(%) 

2009 
(%) 

2010 
(%) 

2011 
(%) 

2012 
(%) 

2013 
(%) 

2014 
(%) 

2015 
(%) 

2016 
(%) 

2017 
(%) 

2018 
(%) 

Lekeberg 1,1 1,0 0,9 1,1 1,2 0,9 1,1 1,1 1,2 1,5 1,6 
Laxå 8,0 8,1 8,0 7,0 6,2 5,6 5,6 5,6 6,5 5,2 5,1 
Hallsberg 36,2 33,8 33,1 32,4 33,1 35,5 35,8 35,1 34,8 34,1 34,5 
Degerfors 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1 
Hällefors 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 
Ljusnarsberg 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
Örebro 39,4 41,2 42,7 44,3 42,9 41,7 41,4 43,2 42,3 43,9 44,7 
Kumla 14,1 14,5 14,1 14,3 15,3 14,5 14,6 13,6 13,8 13,6 12,3 
Karlskoga 0,4 0,7 0,7 0,4 0,6 0,8 0,6 0,7 0,6 0,8 0,9 
Nora 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 
Lindesberg 0,1 0,3 0,2 0,3 0,3 0,5 0,4 0,3 0,4 0,5 0,7 
Totalt: 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Lekeberg 3509 3395 3454 3602 3656 3651 3669 3731 3801 3971 4035 

Laxå 2969 2480 2563 2651 2548 2463 2407 2439 2476 2472 2517 

Örebro 63030 61131 63195 64827 65886 66869 67578 69072 71097 73479 74949 

Askersund 5317 5098 5138 5214 5184 5224 5225 5226 5299 5351 5422 
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Trots att Askersunds kommun inte uppnår 40% utpendling av nattbefolkningen enligt SKR 

(2017) så kan det konstateras att kommunen har en hög utpendling. Den kommun som invånare 

från Askersund pendlar mest till är Örebro kommun tätt följt av Hallsbergs kommun. Tabell 2 

visar alltså vilka kommuner som den yrkesverksamma nattbefolkningen i Askersunds kommun 

pendlar mest till. Likaså gör Tabell 3 däremot visas siffrorna i procent. Detta för att enklare visa 

på hur stor del av nattbefolkningen som utpendlar. Tabell 4 visar en jämförelse på antalet 

yrkesverksam nattbefolkning i tre kommuner i sydnärke samt Örebro kommun. Denna 

jämförelse framställs för att ge statistiken relevans samt att visa på hur Askersunds kommun står 

sig jämfört med andra likvärdiga kommuner. Likaså är denna statistik viktig för att visa på varför 

Askersunds kommun genomgående i uppsatsen benämns som en pendlarkommun. Trots att 

denna statistik är hämtad från SCB och är korrekt så kan det finns statistiska problem liksom de 

som Amcoff (2009, s.278–281) lyfter, exempelvis gällande invånare som pendlar veckovis. Det 

framgår inte av statistiken huruvida de pendlare som omfattas av statistiken pendlar dagligen, ett 

antal dagar i veckan alternativt på en veckobasis. Därför kan vi inte heller dra en slutsats kring 

antalet resenärer som varje dag passerar kommungränserna. 

Det denna statistik inte tar upp är siffror över den delen av Askersunds kommuns befolkning som 

pendlar till kommuner och regioner utanför Örebro läns gränser. Anledningen till att detta inte 

tas upp är att det är en ytterst marginell mängd av befolkningen som pendlar till andra regioner 

och kommuner, detta trots den relativa närheten till andra kommuner så som Motala kommun.  

Pendling har övertid varit en väldigt viktig aspekt för kommuners geografiska och demografiska 

förutsättningar. Däremot är den faktorn inte alltid den viktigaste eftersom fler faktorer spelar en 

stor roll för pendlingen i en kommun. I en regionförstoring har de geografiska och demografiska 

förutsättningarna för pendling spelat en relativt stor roll för att öka välståndet för invånarna. 

Invånarna behöver möjligheter att kunna pendla och beroende på vilken plats de bosatt sig på är 

förutsättningarna annorlunda. I och med en ökad eller förbättrad infrastruktur och 

kommunikation på de olika geografiska platserna så ökar också förutsättningarna för invånarna 

som leder till ett ökat välstånd (SKR 2008, s.65). Men även en ökad acceptans för pendling och 

flyttningar till förmån för att nyttja pendlingsmöjligheterna har bidragit till en snabbare 
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utveckling av pendlingsmöjligheterna. Detta ger också kommunerna en möjlighet att nå andra 

lokala arbetsmarknader som ligger längre bort (SKR 2008). 

De geografiska förutsättningarna har även en stor betydelse för kommunens roll i regionen. Trots 

att Örebro kommun klassas som motorn eller navet inom regionen så är de bara ena halvan av 

regionen. Informant 1 på Askersunds kommun menar att det finns 11 kommuner till som är med 

och bidrar till och påverkar den regionala utvecklingen. Att Örebro kommun inte är den enda 

kommunen som finns i regionen även om det ibland verkar så. Vidare menar informant 1 att det 

är viktigt i ett regionalt sammanhang att en region har en stad i stället för att en stad har en 

region. 

 

Genom att öka individens alternativ där den kan kombinera sitt boende med ett arbete med 

förmånliga förutsättningar skapas det möjligheter för individen att fortsätta tillhöra sin 

hemkommun trots att arbetsmöjligheterna i just den kommunen kanske är sämre för den 

specifika individen (SKR 2008, s.7). 

 

Informant 1 menar också att Askersunds kommun växer snabbt när det kommer till 

arbetstillfällen. Sedan millennieskiftet har arbetstillfällena ökat från ca 3600 till 4500 vilket är att 

jämföra med en liknande utveckling som i Örebro kommun. Informant 1 fortsätter med att detta 

även är något som ökar inpendlingen till Askersunds kommun från andra närliggande 

kommuner. Dock menar informant 1 att en ökad mängd arbetstillfällen inte automatiskt leder till 

en ökad inflyttning till kommunen utan att detta snarare kan ses genom en ökad inpendling. Det 

gäller att det finns en form av attraktivitet som gör att människor skulle kunna tänka sig att flytta 

till kommunen. Attraktiviteten i Askersunds kommun grundar sig i turistnäringen där närheten 

till naturen, Tivedens nationalpark och läget vid sjön Vättern lockar människor till kommunen. 

Informant 1 menar att Askersunds kommun, på grund av det geografiska läget och tillhörigheten 

till Örebros lokala arbetsmarknad, kan ha en god inpendling och en god turism. Detta för att de 

erbjuder goda möjligheter för just turismen. Dessutom byggs det väldigt mycket bostäder i 

Askersund för tillfället, vilket också är ett lockbete för människor att välja att bo i Askersund. 

Svenska kommuner ser en möjlighet att kunna förändra sina befolkningsmönster, minskande 

befolkning och en svag lokal arbetsmarknad med hjälp av pendlingsmöjligheterna och 
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regionförstoring. Att arbetsmarknaden alltmer söker individer med högre och mer specificerad 

kompetens grundar sig i att möjligheterna till att nå ut till fler individer har ökat i och med ökade 

pendlingsmöjligheter (SKR 2008, s.10). Ökade pendlingsmöjligheter skapar också möjligheter 

att etablera fler företag i olika branscher i dessa kommuner. Pendlingsmöjligheterna sätter också 

ett tryck på samhällsplaneringen för att förbättra infrastrukturlösningarna och kommunikationen 

på en plats. Informanten 1 på Askersunds kommun menar på att det är viktigt att se till vilka 

infrastrukturförändringar som har gjorts i kommunen. Riksväg 50 har blivit 2+1-väg med en 

hastighetsbegränsning på 100km/h nästan hela vägen. Denna förändring påverkar ut- och 

inpendling både norrut och söderut. Det blir enklare att pendla. Vilket i sig har en väldigt stor 

påverkan på möjligheterna för pendling med bil. Det har också bidragit med att korta ned 

restiderna och höjt säkerheten för pendling. Informant 1 menar också att avsaknaden av 

möjlighet till pendling med tåg och flyg i kommunen leder till att kommunen i stället bör 

förstärka och förbättra möjligheterna till pendling via bil och kollektivtrafik samt att förbättra de 

stråk där pendlingen utförs i kommunen. Förbättringen av vägnätet i Askersund ska också bidra 

med fina lägen för bostäder vilket i sin tur kan öka bostadsbyggandet i kommunen vilket i sin tur 

kan locka ännu fler människor till att bosätta sig i kommunen. 

SKR (2008, s.17) skriver att genom att förstärka och förbättra kommunikationen och 

infrastrukturen i större städer så ska det gynna pendlare. Framför allt för de som vill åka 

kollektivt. Dessutom trycks det mycket på att i och med att det investeras i dessa faktorer så ökar 

bekvämligheten, restiderna blir kortare och det blir säkrare att pendla. Kollektivtrafiken ska vara 

ett attraktivt alternativ för de pendlare som inte har tillgång till bil eller som helt enkelt väljer 

bort den (SKR 2008, s.21). Det här är något som numera har skiftat över till omkringliggande 

kommuner där landsbygdskommuner och pendlingskommuner också behöver ha attraktiva 

alternativ för pendling som incitament för att individer ska bosätta sig där (SKR 2008, s.21). 

Regionförstoringen påverkar också Sveriges kommuner på så sätt att det blir enklare att söka 

efter och få in en högre kompetens genom utökade pendlingsmöjligheter. Amcoff (2007, s.6) 

menar att på grund av att kompetensen kan eftersökas över ett större geografiskt område gör det 

att företag och arbetsplatser kan få tillgång till arbetskraft med en annan eller till och med högre 

grad av utbildning (Amcoff 2007, s.6). En negativ aspekt som vuxit fram ur detta är att 

arbetsgivarna som har accepterat denna form av förändring för arbetskraften kan se en negativ 
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utveckling. Amcoff (2007, s.5) menar vidare på att företag i och med de ökade 

pendlingsmöjligheter kan komma att se en högre grad av personalomsättning i framtiden då 

möjligheten till att hitta annat arbete ökar, antingen bättre jobb eller jobb som ligger närmare 

bostaden. Detta kan då medföra att den personal som väljer att pendla en längre sträcka är mer 

villiga att byta arbete om de finner ett arbete som ligger närmare bostaden (Amcoff 2007, s.6). 

Det går att se att över tid att pendlingen i Sverige ökat. Mellan åren 1993 och 2011 har den 

procentuella andelen av förvärvsarbetare som pendlar gått från en fjärdedel till en tredjedel, med 

en trögare utveckling mellan åren 2006 och 2011 (SKR 2013, s.10). Det här är också en följd för 

ökade infrastruktursatsningar som har förbättrat infrastrukturen över lag. Vilket har gjort att det 

blir enklare att pendla. Dessutom har befolkningen ökat, inte minst i kommuner som ligger i 

relativt nära anslutning till andra, vilket i sin tur bidrar till att acceptansen för pendling har ökat 

(SKR 2013, s.10). 

Pendlingssträckan som i genomsnitt låg på ca 10km år 1970 har sedan dess ökat stadigt. År 2005 

var individen villig att pendla ca 15,6km i genomsnitt per dag (Boverket 2005, s.13). Dessa 

förändringsmönster för pendlingen är ofta styrda genom personliga val om vart familjer eller 

individer väljer att bosätta sig. För familjer är valet av plats för bosättning något som styrs av 

barnens utveckling och möjligheter till en bra uppväxt. Därför är det viktigt att det på dessa 

platser finns möjligheter för en bra kommunikation mellan bostadsområden, skolor och andra 

platser för aktiviteter (Boverket 2005, s.16). 

År 2005 var den allmänna acceptansen för restid till arbete och från arbete maximalt 1 timmes 

restid. Det här är något som de senaste 20 åren fram till år 2005 inte har förändrats och de flesta 

arbetspendlare har oftast en kortare restid än 1 timme till arbetsplatsen (Boverket 2005, s.3). Det 

här är något som fortfarande är accepterat hos den nuvarande arbetspendlande befolkningen. I 

Askersunds kommun är pendlingsavstånden till närmaste kommun, Hallsberg, ca 25 km där 

restiden ligger på ungefär 20 min, enkel resa. Till Örebro är avståndet 50 km vilket generar en 

restid på ca 40 min enkel resa (Askersunds kommun 2015, s.19–20). Det här är restider om 

ligger inom ramarna för hur lång tid som människor är villiga att pendla (Boverket 2005, s.16–

17). Däremot är det oftast en liten del, ungefär 10% av den yrkesverksamma nattbefolkningen 

som pendlar mer 50 km enkel resa till sitt arbete. Den vanligaste längden på en pendlingsträcka 
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för den yrkesverksamma nattbefolkningen är ungefär 30 km (Amcoff 2007, s.8–9). Det här är 

dock något som inte helt passar in på Askersunds kommuns pendlingsmönster. Enligt Tabell 2 

visar statistiken att majoriteten av den yrkesverksamma nattbefolkningen år 2018, 712 personer 

vilket motsvarar ca 45% av den yrkesverksamma nattbefolkningen enligt Tabell 3, var till 

Örebro. Denna sträcka är som tidigare nämnt ca 50 km. Den sträcka som näst flest den 

yrkesverksamma nattbefolkningen, 550 personer vilket motsvarar ca 35% av den 

yrkesverksamma nattbefolkningen pendlar till är just till Hallsberg. Kumla är den kommun som 

tredje flest, 196 personer, pendlar till. Avståndet till Kumla från Askersund ligger på ca 35 km 

och tar ca 25 min att åka till enkel resa. Så till viss del är förutsättningarna liknande som den 

generella forskningen visar på men med vissa skiljaktigheter. 

En negativ aspekt angående utvecklingen av pendlingsmöjligheter som Gerometta et al (2005, 

s.1755) lyfter är att på senare år har möjligheterna på arbetsmarknaden mer och mer 

individualiserats. Människor som inte har samma möjligheter att följa med i samhällets 

utveckling blir polariserade och marginaliserade. Gerometta et al. (2005, s.1756) fortsätter med 

att kraven på att individen ska vara mer flexibla än någonsin och ett ökande behov av högre 

kompetens riskerar att stöta ut den sedan tidigare befintliga arbetskraften. Detta är något som den 

nuvarande och framtida arbetsmarknaden behöver se över. Det finns risk för att samhället 

försätts i en form av otrygghet där människor inte trivs (Boverket 2005, s.13). 

4.2 Regionförstoring - Det regionala perspektivet 

Regionförstoringen betyder, som poängterats flertalet gånger, att en hopslagning av lokala 

arbetsmarknader skapar större arbetsmarknadsregioner. För att förstå hur länge 

regionförstoringen har pågått och vilken påverkan denna haft på Örebroregionen så visar 

statistiken mängden lokala arbetsmarknader i Örebro stads närområde. År 1985 ingick fem olika 

kommuner i Örebros lokala arbetsmarknad, nämligen Örebro, Hallsberg, Kumla, Askersund och 

Nora. I jämförelse med Örebros lokala arbetsmarknad år 2020 går det att se en tydlig förändring. 

År 2020 ingick 12 olika kommuner inom Örebros lokala arbetsmarknad, dessa är Örebro, 

Hallsberg, Kumla, Nora, Lindesberg, Degerfors, Karlskoga, Hällefors, Askersund, Ljusnarsberg, 

Laxå och Lekeberg (SCB u.å.) Det här nämns tidigare i avsnitt 3. 
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Att regionförstoringen pågår och ständigt påverkar invånarna i regionen är ett faktum, men trots 

att regionförstoringen först och främst tar sig uttryck genom lokala arbetsmarknader så är just 

arbetsmarknaden och arbete inte det enda som påverkas av regionförstoringen. För att förstå 

regionförstoringen och hur den tar sig uttryck är det viktigt att se till vilken påverkan den har på 

de personer som pendlar, arbetar och lever inom regionen. För att förtydliga, denna uppsats 

menar arbetspendling när pendling diskuteras. Värt att nämna är dock att pendling inte enbart 

behöver handla om just arbetspendling. SKR (2008, s.27–29) delar exempelvis in pendlare i två 

olika kategorier, med 4 underkategorier, där pendlingen för de invånare som befinner sig i olika 

kategorier fyller olika funktioner. Dels finns det den delen av befolkningen som pendlar för 

boendets skull, alltså att de arbetar på samma arbetsplats som tidigare men bytt boendekommun. 

Sen finns det den delen av befolkningen som arbetspendlar, denna grupp delas i sin tur in i två 

underkategorier. De som tidigare varit arbetslösa och nu fått ett arbete tack vare möjligheten att 

pendla, sen finns det den gruppen av invånare som tack vare regionförstoringen har möjligheten 

att pendla till ett nytt jobb där förutsättningarna och troligtvis även lönen är högre. Dock ställer 

en ökad pendling ofta krav på att arbetskraften ska ha tillgång till bil för att pendlingen ska ske 

på ett tidseffektivt sätt. Utöver personbilen är det mer eller mindre enbart kollektivtrafiken som 

finns som alternativ när sträckorna mellan hem och arbete förlängs. Liksom Cassel et al. (2012) 

skriver så är kvinnor mer benägna att åka kollektivt än män, om kollektivtrafiken då inte är 

tillräckligt utbredd för att arbetskraften som ej har tillgång till bil ska kunna pendla så kan det i 

längden leda till att denna del av arbetskraften inte kan tillgå dessa nya arbeten och högre löner 

som beskriv ovan. 

Under denna rubrik, regionförstoring, lyfts olika typer av pendlare för att påvisa olika typer av 

påverkan som regionförstoringen har haft på kommunerna och dess invånare. En ökad möjlighet 

till pendling för invånarna behöver inte per automatik innebära att pendling ses som ett 

alternativ. Faktorer såsom förankring till ort, kön och sociala nätverk kan minska en individs 

möjlighet att pendla (Boverket 2005, s.20–21). 

För näringslivet innebär den pågående regionförstoringen att de ständigt försöker få ett utökat 

underlag vad gäller både kunder och kompetens. Problematiskt här är att fler invånare i regionen 

inte per automatik innebär högre kompetens. Detta är något som informant 3 på Region Örebro 

påpekade då det under intervjun ställdes en fråga om huruvida Region Örebro uppfattar att de 
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särskiljer sig från andra regioner på något vis, informant 3 lyfte då regionens specialiseringar 

som ett exempel. Arbetskraften inom Örebroregionen är stark inom specifikt två fält, robotik och 

produktion av livsmedel. Dessa två fält har starka kopplingar till Örebro Universitet och de 

utbildningarna som erbjuds där, något som leder till att denna region har en stark kompetens 

inom just dessa sektorer. Trots mängden logistikföretag som återfinns inom Örebroregionen ser 

Region Örebro inte detta som någon särskild kompetens som är specifikt stark inom regionen. 

Då lager idag är högst automatiserade samtidigt som företagens utvecklingsavdelningar ofta 

återfinns i andra regioner än Örebro Län så skapar dessa etableringar varken någon speciell 

kompetens eller stor mängd arbetstillfällen för Örebroregionen, menar informant 3. 

Något som dock särskiljer Örebroregionen från andra regioner är dess position mitt i Sverige, 

något som gör den till en form av mötesplats. Detta påpekar informant 3 i intervjun då det 

faktum att Örebros lokala arbetsmarknad innefattar 6 olika landskap poängteras. Figur 1 nedan, 

som är hämtad i från Region Örebro (2011, s.15), visualiserar detta på ett bra sätt. Den visar på 

hur tillgängligheten med bil ser ut inom regionen, men framför allt var arbetsplatserna finns 

lokaliserade. Det tydligt visualiserade mönstret som går att urskilja är att majoriteten av 

arbetsplatserna följer de stora vägarna inom regionen så som Riksväg 50, Riksväg 51 samt 

europavägarna E18 och E20. 
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Figur 1: Tillgänglighet med bil, 30 min. Nuläge. Antal arbetsplatser inom 30 min med bil, (Region Örebro 2011, s.15).  

Utöver regionförstoringens påverkan lokalt, alltså enbart på Örebro regions lokala 

arbetsmarknad, så bör regionens geografiska position sett till närheten till Stockholm tas i 

beaktning. Samarbetet mellan och över regionala gränser ökar samtidigt som möjligheten till 

pendling och andra typer av förflyttningar ökar. Regionförstoringen leder alltså inte enbart till att 

lokala arbetsmarknader slås ihop och skapar starkare regionala arbetsmarknader, utan det leder 

även till att kompetensutbytet gällande exempelvis arbetskraft ökar mellan regionerna. Detta har 

möjliggjorts genom infrastruktursatsningar samt en förändring i förflyttningsmönster bland 

invånarna (Boverket 2005, s.120–121). Detta kan delvis ses i Figur 2 och 3 nedan som visar på 
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arbetspendlingsmönster för åren 2012 och 2018. Variationerna är relativt små, men trots detta 

går det på ett tydligt sätt att se hur Örebroregionens lokala arbetsmarknad fungerar sett ur ett 

större perspektiv då den ingår i Mälarregionen.  

Figur 2: Arbetspendling 2012. (Mälardalsrådet 2020a, s.29). 

Figur 3: Arbetspendling 2018. (Mälardalsrådet 2014, s.29). 
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Utöver det lokala perspektivet så bör det interregionala samarbetet som finns i Sverige tas i 

beaktning. Ett exempel på detta är Mälardalsrådet som är en politisk samverkansorganisation för 

de regioner och kommuner som befinner sig i den övergripande Mälarregionen. Exempel på 

frågor som drivs på denna nivå handlar om infrastruktur och kompetensförsörjning. Syftet med 

denna organisation är i mångt och mycket att skapa en enhetlig och systematisk planering för 

samtliga kommuner, detta för att genomföra så effektiva satsningar som möjligt (Mälardalsrådet 

2020, s.1–2). 

Mälardalsrådet har i sin tur skapat en transportpolitisk organisation, En Bättre Sits. Syftet med 

denna organisation är att analysera och identifiera problem gällande transportinfrastruktur samt 

hur det, på ett storregionalt vis, ska kunna lösa dessa problem på ett effektivt sätt. Just detta 

samarbete genom En Bättre Sits ökar möjligheterna för skapandet av en storregional godsstrategi 

som i framtiden ska leda till förkortade transporttider, effektiviserade godstransporter samt 

förbättrade investeringar i transportnätet (Mälardalsrådet 2020, s.1–3). 

Denna typ av interregionalt samarbete är viktigt för att samhället ska kunna effektiviseras och 

drivas framåt på ett hållbart vis, kanske än mer viktigt är det idag än det var för 20–30 år sedan. 

En region är sällan en helt fristående organisation utan lever på ett samarbete både mellan de 

egna kommunerna inom regionen samt samarbete mellan regionerna i sig. Likaså är det viktigt 

att poängtera att en stor del av regionernas arbete handlar om samverkan gällande exempelvis 

infrastrukturinvesteringar och regionala transporter. Likaså ska de från regionens sida försöka 

skapa samverkan och samarbeten mellan olika kommuner, trots att dessa kan befinna sig i olika 

regioner. För Örebro regions del så är det viktigt att de skapar och förvaltar samarbeten 

tillsammans med resterande delar av Mälarregionen. Faktum är ju att Stockholm-Mälarregionen 

skapar över hälften av Sveriges totala BNP samtidigt som 8 av 10 tågresor antingen har sin 

början eller slut i Stockholm (Mälardalsrådet 2020, s.1). Detta samarbete är också viktigt sett 

utifrån ett arbetsmarknadsperspektiv, som går att se i Figur 2, så sker det en stor mängd pendling 

till och från Örebro regions lokala arbetsmarknad inom just denna region. 

Trots att regionerna idag börjar få mer och mer utrymme i planeringen så kan de sällan agera 

enskilt utan att samarbeta med andra regioner. Detta skulle säkerligen fungera rent teoretiskt, 

men för att skapa en så stark ekonomisk- och arbetsmarknadsmässig tillväxt som möjligt så 
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behöver de som region skapa interregionala samarbeten. Detta är inte minst ett faktum med tanke 

på regionförstoringen och de ökade geografiska ytor som varje enskild lokal arbetsmarknad idag 

täcker. 

4.3 Lokal arbetsmarknad - Kollektivtrafikens roll för den lokala arbetsmarknaden  

Regionförstoringen, och därmed också de lokala arbetsmarknadernas ökade roll i samhället, 

kommer även i framtiden att fortsätta utvecklas. Detta är något som ses som både naturligt och 

ofrånkomligt då invånares möjlighet, förmåga och vilja att pendla längre distanser möjliggörs i 

och med tekniska innovationer och förbättrade transportmedel. Men för att denna fortsatta 

utveckling ska kunna ske på ett hållbart sätt så krävs det att transport till och från dessa lokala 

arbetsmarknader finns tillgängliga för alla. Detta är anledningen till att informant 3 på Region 

Örebro Län intervjuades, för att på ett bättre sätt förstå kollektivtrafikens roll i samhället och den 

betydelse som sektorn har i vardagen. 

Inledningsvis bör andelen motorburna resenärer som faktiskt använder sig av kollektivtrafiken 

tas i beaktning. Informant 3 uppgav att kollektivtrafiken, innan pandemin, erhöll en 

marknadsandel på cirka 16% i Örebro Län, alltså skedde 16% av resorna som gjordes inom länet 

med hjälp utav kollektivtrafik. Denna siffra är inte oansenlig och visar på vikten utav en 

välfungerande kollektivtrafik, något som även informant 3 tryckte på. Informant 3 menade vidare 

på att det är viktigt att förstå vad dessa 16% faktiskt innebär, alltså att en stor del av denna 

procent av invånare inte bara använder kollektivtrafiken då det är det smidigaste eller mest 

tidseffektiva alternativet, utan snarare för att det är ett måste för att kunna transportera sig till och 

från jobbet. Dock har pandemin tydligt påverkat kollektivtrafikens marknadsandel, och därmed 

också påverkat samhället, på ett negativt sätt. År 2018 hade marknadsandelen sjunkit från 16% 

(Svensk kollektivtrafik 2018, s.19) till betydligt lägre 10% år 2021 (Svensk kollektivtrafik 2021, 

s.14). Sett till att denna minskning i marknadsandelar har skett under pandemiåren så går det att 

anta att just pandemin har haft en stor påverkan på minskningen. Detta påpekar även informanten 

som menar att många valde att ta bilen under pandemin och att detta skapat en beteendetrend 

som än idag hänger i, något som i sin tur behöver förändras för att öka kollektivtrafikens 

involvering i samhället. Denna typ av negativ förändring i marknadsandelar är inte exklusiv för 

just Region Örebro Län, utan drabbade mer eller mindre samtliga regioner i Sverige. Ett annat 
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exempel är Region Jönköpings Län där ett liknande tapp har påvisats, från en 16-procentig 

marknadsandel år 2018 (Svensk kollektivtrafik 2018, s.19) till en 10-procentig marknadsandel år 

2021 (Svensk kollektivtrafik 2021, s.14). 

Det skedde alltså en relativt dramatisk sänkning gällande kollektivtrafiken i Region Örebro Läns 

marknadsandel under och efter pandemin, men vad är det som gör att människor väljer att resa 

med kollektivtrafik framför andra alternativ? Enligt den årliga undersökningen som svensk 

kollektivtrafik (2021, s.14–15) genomför så finns det tre huvudanledningar till just detta. Som 

huvudanledning lyfts relevans, alltså att kollektivtrafikens användare uppfattar att de kan 

använda kollektivtrafiken för majoriteten av sina resor, likaså lyfts även restiden fram som en 

huvudfaktor när befolkningen väljer kollektivtrafiken. Informant 2 på Region Örebro Län lyfter 

just huvudanledning två, restidsfaktorn, något som det arbetas aktivt med inom regionen då detta 

ses som en stor faktor kring att öka användningen av kollektivtrafiken. Exempelvis lyfter 

informant 2 vissa satsningar som gjordes för att effektivisera de turer som bussarna inom den 

regionala kollektivtrafiken tar, dessa satsningar gjordes mellan 2011 och 2017 och har visat goda 

resultat i ökad användning av vissa busslinjer. Exempel på de turer som omfattades av denna 

förändring var Karlskoga-Örebro, Degerfors-Karlskoga samt Askersund-Örebro. 

Anledningen till att en uppsats om regionförstoring och lokala arbetsmarknader väljer att lyfta 

kollektivtrafiken på ett sätt som detta har i grund och botten två anledningar. Först och främst är 

en välfungerande och effektiv kollektivtrafik ett måste för att samtliga medborgare ska 

inkluderas i arbetsmarknaderna i takt med att dessa växer. Likaså är det viktigt att förstå hur och 

på vilket sätt kollektivtrafiken kan förbättras, detta då kollektivtrafiken ju faktiskt inte fyller 

någon funktion om människor inte väljer detta transportmedel. Sedan är det även viktig ur en 

hållbarhetsaspekt, både sett utifrån den sociala och ekonomiska aspekt som tidigare lyfts, men 

också utifrån ett miljöperspektiv. En förbättrad kollektivtrafik och en förkortning av restider, 

liksom den som setts efter satsningar på linjen mellan Örebro-Karlskoga, kan även leda till 

förbättrade förutsättningar för mer jämställda pendlingsmöjligheter för män och kvinnor. Liksom 

tidigare nämnts så menar Gil Solá & Vilhelmson (2012) att långa restider kan leda till att enbart 

en av de vuxna i en familj har möjligheten att pendla. En tidseffektiviserad kollektivtrafik är ett 

bra verktyg för att förbättra jämställdheten på arbetsmarknaden, både sett ur ett socialt men även 
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ett ekonomiskt perspektiv. Detta då kollektivtrafiken i regel är billigare för den delen av 

arbetskraften som pendlar varje dag än att exempelvis ta bilen.  

Trots att resande med kollektivtrafiken effektiviserats och förbättrats under de senaste åren så 

finns det alltjämt problem som hindrar en fortsatt utveckling för kollektivtrafiken. Detta gör 

exempelvis gällande samordning av olika slag, främst mellan olika typer utav kollektivtrafik. För 

att se till hela resan, från dörr till dörr, kan invånare använda sig utav flera olika typer av 

kollektivtrafik, exempelvis buss och tåg, så är det viktigt att detta kan ske på ett smidigt och 

effektivt sätt. Om restiderna med varje individuellt trafikslag förbättras, men att du trots detta 

måste vänta ett antal minuter mellan varje resa, så kan denna tidsvinst gå förlorad. Detta leder 

inte bara till att människor som redan använder kollektivtrafiken drabbas utan kan också leda till 

att förstagångsresenärer som tidigt stöter på problem kan komma att välja andra alternativ så som 

bilen (Boverket 2005, s.124). 

I den utvecklingsstrategi som togs fram för Örebro Län år 2011 så framgår det olika mål och 

visionsbilder gällande Örebroregionens lokala arbetsmarknader samt hur arbetet ska utvecklas 

framöver. Här lyfts det faktum att Örebro region i avsaknad på en riktig stor centralort, liksom 

exempelvis Stockholm, Göteborg och Malmö, kommer ha svårt att på egen hand skapa en 

långsiktig god tillväxt. Detta är fallet då sträckorna till de större lokala arbetsmarknaderna, till 

exempel Stockholm och Oslo, ligger bortom den maxgräns för godtycklig pendling som finns, 

cirka 60 min (Region Örebro 2011, s.15–16). Intressant här är att detta är en uppfattning som 

idag kan ses som något missvisande då Örebroregionen idag och under de senaste 5–10 åren 

varit inne i en period av stark tillväxt och en mängd nyetableringar. Detta kan ses utifrån ett 

perspektiv som lyfts utav informant 1, som menar på att idag betraktas arbetsmarknaden, 

nyetableringar och pendling på ett nytt vis. Exempelvis betraktas inte nyetableringar som något 

som måste konkurreras om, utan det kan gynna en viss kommun, gällande arbetsplatser, trots att 

etableringen inte sker i den egna kommunen. Som exempel lyfter informant 1 hur en 

nyetablering av ett logistikföretag säkerligen skulle må bättre utav att etablera sig i Hallsberg 

snarare än i Askersund, därför tar kommunen heller inte strid om att försöka få denna etablering 

till den egna kommunen. I och med invånarnas ökade acceptans gällande pendling så kommer 

denna nyetablering, trots att den inte läggs i den egna kommunen, högst sannolikt innebära en 

rad nya arbetstillfällen även för Askersunds kommun. 
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Region Örebro Län skriver i sin regionala översiktliga planering (2011, s.15) ”En lokal 

arbetsmarknad utgörs av det omland kring en regional kärna runt vilken de flesta människor gör 

sina pendlingsresor till och från arbete. De lokala arbetsmarknadernas storlek är i hög grad 

beroende av transportsystemets utbyggnad och status”. 

Det går att utläsa att den lokala arbetsmarknaden inte enbart är begränsad till att innefattas inom 

centralortens, Örebro, stadsgränser, utan även kan sträcka sig utanför dessa. Detta kan vara en av 

många faktorer till att Örebro regions lokala arbetsmarknad fortsatt har kunnat växa starkt under 

de senaste åren, trots att regionen saknar en riktig storstad. Att orter såsom Hallsberg och Kumla 

fortsätter att växa kan alltså vara en bidragande faktor till att Örebroregionens lokala 

arbetsmarknad växer sig starkare, detta trots att kommunerna i sig klassas som 

utpendlingskommuner, detta enligt klassificeringen från SKR (SKR 2017, s.21). 

Liksom tidigare nämnts så fyller kollektivtrafiken bara en roll för de lokala arbetsmarknaderna 

och regionförstoringen ifall transportmedlet är välanvänt av regionens invånare, av denna 

anledning krävs det tydligt uppsatta mål som investeringar kan göras utefter. Två av dessa 

uppsatta mål handlar om att förkorta restiderna med kollektivtrafiken mellan Örebro stad och 

kommunhuvudorter samt att kollektivtrafikens marknadsandel gällande arbetspendlingsresor ska 

öka (Region Örebro 2011, s.22). Detta var två mål som informant 2 på Region Örebro Län 

bekräftade även om detta skedde omedvetet. Informant 2 lyfte då bland annat, precis som 

tidigare nämnts, hur satsningarna på de turer som finns mellan Örebro stad och kommunens olika 

huvudorter ledde till en avsevärd ökning i beläggningen på bussarna. Specifikt valde informant 2 

att lyfta linjen mellan Karlskoga och Örebro som efter effektiviserande av restiden samt ett tätare 

avgångsschema såg en ökning på nästan 100% i användande. Just ett tätare avgångsschema med 

avgångar var sjunde minut snarare än en gång i halvtimmen uppfyller en av de huvudanledningar 

till ökad användning av kollektivtrafik som tidigare tagits upp, alltså att kollektivtrafiken ska 

kunna användas oftare och till alla resor som privatpersoner vill göra. Informant 2 lyfte som sagt 

även hur marknadsandelen gick från 10% år 2010 till 16% innan pandemin slog till, något som 

vittnar om att satsningarna som genomförts fallit väl ut samtidigt som detta ledde till att de nådde 

de två målen som nämndes tidigare. 
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4.4 Distansarbete 

Distansarbete har efter covid-19 pandemin varit något som de allra flesta arbetsplatser har blivit 

påverkade av. Påverkansgraden har varit omfattande där arbetsplatser har fått förändra sina 

arbetssätt. Till en början under pandemin stängdes arbetsplatserna ned helt för att endast utföra 

sitt arbete på distans där de flesta var hemma i sin bostad. Under de senare delarna under 

pandemin förändrades restriktionerna till den grad att flera arbetare fick återgå till sin arbetsplats, 

om än bara några dagar i veckan. Det blev alltså allt fler som arbetade hemifrån och det satte 

krav på arbetsplatserna att skaffa fram hybridlösningar som gjorde att det gick att arbeta 

hemifrån hållbart. Petra Lindfors (2020) menar att det finns flera aspekter om hemarbete som är 

bra. Det går att utföra sitt arbete ostört och de har en trygg miljö i sitt hem. Däremot kräver det 

ett utökat ansvar på individen där flera digitala funktioner såsom mötesprogram och liknande bör 

fungera för att exempelvis möten ska bli av. Lindfors (2020) menar också på att det blir svårare 

att lösa problem. Hade individerna varit på sin arbetsplats hade det funnits möjligheter att gå in 

på sin kollegas kontor och ställa frågor om problemet. Nu ställs det i stället krav på att kollegan 

ska svara på ett mejl, en chatt eller ett telefonsamtal. Lindfors (2020) trycker också på att vikten 

av de spontana mötena med sina kollegor som också försvinner med detta arbetssätt. Hon menar 

att det såklart går att styra upp digitala möten med sina kollegor men att det inte blir samma sak 

som ett fysiskt möte. Tryggheten som vissa kanske hade på sin arbetsplats med sina kollegor blir 

förändrad och trots att individen känner sig trygg på sin nya, digitala arbetsplats, så kan 

individen känna sig mer isolerad än om de var på jobbet (Lindfors 2020).  

En annan aspekt av ett digitaliserat arbetssätt är att alla är olika och har förutsättningar kring 

teknologi och digitala arbetssätt. 

Detta är något som alla arbetsplatser som tagits kontakt med under uppsatsskrivandet har varit en 

del av. Informant 1 på Askersunds kommun har beskrivit pandemi perioden och post-pandemin 

som utmanande men att det har fungerat väldigt bra. Denna situation har bevisat att det går att 

arbeta på distans och att de anställda har kunnat utföra sitt jobb hemifrån. Det som har varit 

negativt är bristen på fysiska möten, vilket är något som alla informanter tog upp. Informant 2 på 

Region Örebro Län uttryckte att det fysiska mötet tillgängliggör utrymme för innovation och för 

kompetensutveckling på ett annat, bättre sätt än om det utförs digitalt på distans. 
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George et al (2020, s.1755) menar på att det är svårt att skapa nya teknologiska uppfinningar och 

lösningar men även att sätta ihop nya grupper med människor som ska arbeta med samma 

utvecklingsprojekt när de aldrig har träffat varandra fysiskt förut. Det kan också ta tid för 

arbetsplatser att anpassa sig till nya arbetssätt. Vilket det även kan göra för de anställda också. 

De vanliga arbetssätten som forskare och utvecklare har förhållit sig till, och som har fungerat 

över en väldigt lång tid, störs helt plötsligt av pandemins effekter. I och med att inte arbeta 

fysiskt i en grupp försvinner, eller i alla fall förändras, gruppdynamiken som också kan påverka 

kreativiteten (George et al 2020, s.1755). 

På frågan om informanterna tror att detta system som vuxit fram post-pandemi att jobba hemma 

ett par dagar i veckan är något som kommer att finnas kvar i framtiden, så var svaret enhälligt 

igen. Alla tre informanter menade på att det har fungerat så pass bra att de inte finns någon 

anledning att förändra strukturen. Dessutom blir den totala restiden för arbetspendlare mindre i 

och med att de inte behöver åka in till arbetet varje dag. Sen tillkommer det flera aspekter där det 

finns miljömässiga vinster med att inte behöva ta sig in till arbetet varje dag. Däremot tryckte 

alla tre på att det är svårt att sia om hur det kommer att bli i framtiden. I och med att strukturen i 

sig har fungerat finns det möjligheter att fortsätta med det. Däremot behöver den nya 

arbetssituationen ställas mot den gamla ordinarie arbetssituationen för att kunna dra slutsatser 

kring de olika sättens värden och vad som värderas högst. 
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5. Slutsatser 

Detta avsnitt redogör slutsatserna och svaren på frågeställningarna samt syftet. I avsnittet 

presenteras svaren på varje enskild fråga. 

5.1 På vilket sätt har den lokala arbetsmarknaden i Örebro län påverkats av 
regionförstoringen? 

Faktum är att båda dessa begrepp och fenomen till stor del är sammankopplade, den ena leder till 

den andra samtidigt som de drar nytta av varandra. Om regionförstoringen skulle avstanna under 

en period skulle inte detta innebära att de lokala arbetsmarknaderna blir irrelevanta, de skulle 

alltjämt fylla samma funktion, men trots detta är regionförstoringens förtjänst att de lokala 

arbetsmarknaderna skapades. Då det var regionförstoringen som ledde till att den tidigare 

kommunindelningen uppfattades som förlegad så framtvingade regionförstoringen i princip 

skapandet av de lokala arbetsmarknaderna runt om i Sverige. 

För att summera på vilka sätt regionförstoringen påverkar den lokala arbetsmarknaden i Örebro 

län så går det poängtera att regionförstoringen gör den lokala arbetsmarknaden större, mer 

relevant och viktigare ur ett arbetsmarknadsperspektiv. Idag behöver en kommun så som 

Askersunds kommun inte vara kopplad till den lokala arbetsmarknaden som rent geografiskt 

ligger närmast, utan denna indelning görs med grund i aspekter såsom pendlingsmönster, 

regionala och lokala specialiseringar samt tillgänglig infrastruktur. Att regionförstoringen gör de 

lokala arbetsmarknaderna större till ytan leder inte enbart till positiva aspekter så som starkare 

regioner och ökad ekonomisk tillväxt. Likaså kan regionförstoringen, med den ökade pendlingen 

som följd, leda till sociala problem sett på en individnivå samt en negativ miljömässig påverkan 

generellt. 

Trots detta är regionförstoringens vara eller inte vara knappast något som kan eller bör 

diskuteras. Regionförstoringen kommer sannolikt vara fortsatt pågående flera år in i framtiden. 

Det viktiga ligger snarare i att förstå dess effekter, positiva som negativa, för att på så sätt kunna 

skapa en så hållbar regionförstoring som möjligt. 
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5.2 Vilken påverkan har pendling och distansarbete haft på den lokala arbetsmarknaden i 
Örebro län? 

Pendling och distansarbete har en stor påverkan på den lokala arbetsmarknaden sett utifrån flera 

olika perspektiv. Liksom tidigare tagits upp så har den generella sträckan som täcks vid 

arbetspendling ökat sedan slutet av 1990, detta samtidigt som den högsta acceptabla restiden 

fortfarande är cirka 1 timme dörr till dörr. Detta symboliserar regionförstoringen på ett mycket 

bra sätt, detta då invånarna alltjämt värdesätter sin tid på samma vis sett till maximal restid men 

trots detta reser längre sträckor. Detta har sin grund i satsningar på regional kollektivtrafik, 

infrastruktursatsningar samt effektivare transportmedel. 

För att se vilken påverkan som pendlingen och distansarbetet har haft på den lokala 

arbetsmarknaden i Örebro län bör det först och främst skapas förståelse för att den lokala 

arbetsmarknaden, i takt med att den förstoras, är i behov av arbetskraft som är villig att just 

pendla alternativt jobba på distans. En lokal arbetsmarknad täcker idag en betydligt mycket 

större geografisk yta än tidigare, något som både för med sig positiva samt negativa 

konsekvenser. Positivt är att arbetsmarknaden breddas, arbetsplatserna blir fler samtidigt som 

fler branscher och sektorer innefattas inom en och samma lokal arbetsmarknad. Vidare har den 

ökade möjligheten att pendla samt arbeta på distans lett till att familjer har en större frihet i att 

bosätta sig där de vill snarare än där arbetet kräver. Detta är positivt för Örebro län perifera 

kommuner. Detta då en ökad acceptans gentemot pendling och distansarbete har givit en 

kommun så som Askersunds kommun möjligheten att öka sin befolkning utan att på egen hand 

behöva skapa arbetstillfällen inom den egna kommunen. Vidare bör det även poängteras att det 

inte enbart är de perifera kommunerna som drar vinning av att ingå i Örebro läns lokala 

arbetsmarknad, utan Örebroregionen drar likaså vinning sett till ekonomisk tillväxt då den 

tillgängliga arbetskraften ökar.  

Distansarbetets påverkan på den lokala arbetsmarknaden är något som är svårt att se resultatet av 

redan nu, detta då denna arbetsform fortfarande är relativt ny. Detta är något som samtliga 

intervjuade informanter vittnar om. 
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5.3 Hur planerar Askersunds kommun för en förändrad arbetsmarknad? 

Detta är en frågeställning som skapades i tron om att arbetsmarknaden under senare tid ändrats 

relativt drastiskt. Att arbetsmarknaden har förändrats är korrekt, den lokala arbetsmarknadens 

struktur och geografiska läge är sällan, nästintill aldrig, konstant. Den rör sig i takt med att 

pendlingen ökar. Dock har intervjun med informant 1 på Askersunds kommun samt analys av 

tidigare forskning samt olika dokument påvisat att arbetsmarknaden sällan rör sig så snabbt att 

kommuner inte hinner förändra sin planering utefter denna.  

Valet av Askersunds kommun baserade sig till stor del på ett stort intresse i att förstå hur en 

perifer kommun förhåller sig till en lokal arbetsmarknad som kommer allt närmare denna. Trots 

att denna uppsats har skapat en förståelse för att arbetsmarknaden inte förändrats i det tempo som 

tidigare harförmodats, så har förståelsen för hur planeringen fungerar i en mindre kommun ökat. 

Trots detta har Askersunds kommun, i sin roll som en perifer kommun, ständigt den lokala 

arbetsmarknaden i åtanke. Något som informant 1 lyfte som positivt var att regionförstoringen 

har skapat större möjlighet för människor att bosätta sig i Askersunds kommun trots att arbetet 

återfinns i andra kommuner. Askersunds kommun anser sig själva tillhöra Örebros lokala 

arbetsmarknad och har gjort så under en lång tid, detta trots en relativ närhet till andra 

arbetsmarknader. Informant 1 menar på att detta grundar sig i att infrastrukturers förbindelser, 

informationsutbyten och regiontillhörighet alltid har funnits norrut, alltså mot Örebroregionen. 

Ett exempel på hur det planeras för en fortsatt pendling till och från Örebros lokala 

arbetsmarknad är pendlarparkeringarna som Askersunds kommun har anlagt. Dessa är avsedda 

till att underlätta och öka användandet av den regionala kollektivtrafiken, något som både idag 

och i framtiden kan leda till en ökad inflyttning till Askersunds kommun. 
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6. Diskussion  

Avsnittet diskuterar de slutsatser som har framkommit i arbetet med uppsatsen. Avsnittet tar upp 

personliga tankar, informanternas och den tidigare forskningens syn på den lokala 

arbetsmarknaden, regionförstoring, pendling och distansarbete. 

De lokala arbetsmarknaderna påverkas alltså av regionförstoringen på så sätt att de blir alltmer 

betydelsefulla sett ur ett lokalt, regionalt samt nationellt perspektiv. När de lokala 

arbetsmarknaderna blir större rent geografiskt, via regionförstoringen, får de en ännu större roll i 

planeringen samtidigt som de öppnar upp för ökade arbetsmöjligheter för dess invånare. En 

annan viktig aspekt är att skapandet av större lokala arbetsmarknader främjar och ställer krav på 

interregionala samarbeten. I takt med att de lokala arbetsmarknaderna blir större ökar 

möjligheten för dessa att sträcka sig ut över länsgränser, om och när detta händer så krävs det 

gott samarbete på den regionala nivån för att dessa ska kunna skötas, främjas samt effektiviseras 

på bästa sätt. Mälardalsrådet, som nämns tidigare i uppsatsen, är ett exempel på detta 

Dock bör det som tidigare nämnts tas i beaktning, att de lokala arbetsmarknaderna inte enbart för 

med sig positiva aspekter utan att det även finns vissa negativa konsekvenser. Ju större en lokal 

arbetsmarknad blir ju längre kan arbetskraften behöva pendla för att ta sig till och från sina 

arbeten. Detta kan ses som negativt sett ur en miljöaspekt, men också sett till det sociala då 

längre restider ofta påverkar arbetstagarnas privatliv. Det är heller inte så enkelt som att säga att 

invånarna bör flytta närmare sitt arbete, detta då en konsekvens av regionförstoringen kan vara 

att bostäder planeras utifrån det faktum att hela arbetskraften är villig att pendla. Alltså att 

bostäder planeras utifrån ett mer regionalt tänk i stället för ett lokalt sådant. 

Fenomen så som lokala arbetsmarknader och regionförstoring kan också över tid påverka hur 

kommuner planerar på den lokala nivån. För de perifera kommunerna inom Örebro län, 

exempelvis Askersund, Laxå och Lindesberg, kan den ökade viljan att pendla rendera i att de 

som kommuner inte längre behöver arbeta med att behålla eller locka till sig företag i samma 

utsträckning som idag. Detta skulle kunna skapa ett potentiellt prekärt läge om förhinder för 

pendlingen i framtiden skulle uppstå. Detta då kommuner som snarare satsat på bostäder än 

arbetstillfällen helt plötsligt skulle stå utan arbete till sina invånare. Detta är ett oerhört extremt 

exempel och skulle förmodligen inte kunna uppstå, dock pekar det på vikten av att 
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regionförstoringen är hållbar, alltså att inte enbart se pendlingen som en självklarhet utan något 

som ständigt behöver utvecklas. 

En effekt av pandemin har som tidigare nämnts varit den ökade förekomsten av distansarbete. 

Genom intervjuerna har information framkommit om att distansarbetet har fungerat väl på de 

arbetsplatser som informanterna arbetar på, men att det är ovisst att förutspå hur det kommer att 

ta sig uttryck i framtiden. Exempelvis menade informant 1 på att det förmodligen bara har gynnat 

arbetarna som pendlar till arbetet eftersom de slipper att åka in till arbetet varje dag. Alla 

informanterna tror ändå att den nya formen av arbetssätt kommer att fortsätta på ett eller annat 

sätt. Däremot finns det såklart negativa aspekter med distansarbetet också. Informant 3 uttryckte 

att det fysiska mötet behövs för utvecklingen av innovation och för att komma fram till nya 

lösningar. Detta tas även upp i den tidigare forskningen som menar på samma sak. Därför finns 

det ett behov av att uppnå en balans där det går att kombinera det nya arbetssättet med det gamla. 

Distansarbete är något som vi skribenter själva har fått uppleva på senare tid. Både under 

ordinarie undervisning på universitetet och på olika arbetsplatser under praktikterminen. För oss 

har det inte påverkat oss nämnvärt. Däremot håller vi med om att det fysiska mötet är otroligt 

viktigt. Även om det under pandemin var total avsaknad på fysiska möten, något som vi anser 

kan påverka möjligheterna att dela med sig av kunskap mellan studenterna, så är det inte helt 

olikt hur undervisningen på universitetet fungerat redan innan pandemin. Det har funnits en 

balans där vi har kunnat kombinera studier hemifrån med studier på campus. Vi tror därför att 

denna typ av balans behöver existera även på arbetsplatserna i framtiden för att distansarbetet ska 

kunna fungera optimalt. 
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8. Bilagor 

I följande avsnitt presenteras alla intervjuguider som har använts under arbetet. Avsnittet är 
indelat i tre delar, en per informant.  

8.1 Intervjuguide 1 

Denna intervjuguide är skriven inför genomförandet av intervju med Informant 1. 

 

Öppningsfrågor: 

- Vad heter du, vilken tjänst har du och hur länge har du jobbat inom denna verksamhet? 

- Kan du beskriva din tjänst på Askersunds Kommun och vilka arbetsuppgifter som ingår? 

- Om du med tre ord skulle beskriva Askersunds kommun för en person som inte vet så 

mycket om kommunen, hur skulle du då beskriva denna? 

 

Förberedande fråga: 

- I och med att det för Askersund-, Lekeberg och Laxå kommun finns en gemensam 

byggförvaltning, innebär detta att även du har uppgifter som sträcker sig mellan samtliga 

tre kommuner?  

 

Kärnfrågor: 

- Enligt SCBs indelning av lokala arbetsmarknader så tillhör Askersunds kommun Örebros 

arbetsmarknad, skulle du anse att det de facto är så det ser ut? 

- Vilka positiva aspekter tillför anknytningen till den lokala arbetsmarknaden till 

Askersunds kommun? 

- Vilka (om några) negativa aspekter tillför anknytningen till den lokala arbetsmarknaden 

till Askersunds kommun? 

- Vad tillför Askersunds kommun och dess befolkning till den lokala arbetsmarknaden? 

- På vilket sätt har regionförstoringen påverkat Askersunds kommun? Exempelvis gällande 

arbetsmarknad, pendlingsmönster, bostadsbyggandet och nyetableringar av företag. 

- I och med att du har viss kännedom om planering inom Askersund, Laxå och Lekebergs 

kommuner undrar vi huruvida man i de olika kommunerna planerar olika gällande 

arbetsplatser och arbetstillfällen? Exempelvis, planerar man i en av kommunerna mer 
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uttalat för en ökad pendling till Örebro, samtidigt som man i en annan kommun föredrar 

att försöka locka arbetsgivare till den egna kommunen? 

- Anser du att man kan beskriva Askersund som en pendlingskommun och hur skulle du då 

säga att framtidsutsikterna för pendling ser ut i kommunen? 

- Om kommunens befolkning som en konsekvens utav prisökningar inte längre har råd att 

pendla till sina sysselsättningar, hur tror du att det skulle påverka kommunen? 

- De senaste 3 åren (2017–2021) har Askersunds kommun haft ett positivt flyttnetto, tror 

du att detta kan kopplas till den ökade acceptansen gentemot distansarbete? Om ja, hur 

tror du att en ökad mängd distansarbete i framtiden kommer påverka Askersunds 

kommun? 

 

Avslutande fråga:  

Har du kommit på något mer som du skulle vilja tillägga? Det behöver inte gälla exakt de frågor 

vi ställt. (Övriga frågor?) 

8.2 Intervjuguide 2 

Denna intervjuguide är skriven inför genomförandet av intervju med Informant 2. 

Öppningsfrågor: 

- Vad heter du, vilken tjänst har du och hur länge har du jobbat inom denna verksamhet? 

- Kan du beskriva din tjänst på Region Örebro och vilka arbetsuppgifter som ingår? 

- Vad skulle du säga är det mest utmanande med att jobba inom en region? 

Förberedande fråga: 

- Vilken påverkan har regionens arbete på arbetsmarknaden? Både sett till den regionala 

och den lokala arbetsmarknaden. 

Kärnfrågor: 

- På vilket sätt påverkar den pågående regionförstoringen jobbet för er på regionen? 

- Vilka positiva aspekter har du sett att regionförstoringen har haft på Örebros lokala 

arbetsmarknad? 
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- Vilka (om några) negativa aspekter har du sett att regionförstoringen har haft på Örebros 

lokala arbetsmarknad? 

- Då regionförstoringen ofta leder till en ökad mängd pendling inom regionen så ställs 

högre krav på infrastrukturen, så som väg och järnväg, är det något som ni på regionen 

behöver hantera? Om ja, på vilket sätt kraven från allmänheten förändrats? 

- Särskiljer sig den lokala arbetsmarknaden i Örebro något från andra arbetsmarknader? 

T.ex gällande specialisering, vissa typer av kompetens eller möjligheter osv. 

- Tror du att flyttmönstret inom Region Örebro kommer förändras något i framtiden i takt 

med att distansarbete blir allt vanligare? 

- Vilka är de största utmaningarna ni som region ställs inför när flyttmönster förändras? 

Exempelvis om vissa kommuner plötsligt ökar kraftigt i befolkning samtidigt som andra 

minskar osv. 

Avslutande fråga:  

- Har du kommit på något mer som du skulle vilja tillägga? Det behöver inte gälla exakt de 

frågor vi ställt. (Övriga frågor?). 

8.3 Intervjuguide 3 

Denna intervjuguide är skriven inför genomförandet av intervju med informant 3. 

Öppningsfrågor: 

- Vad heter du, vilken tjänst har du och hur länge har du jobbat inom denna verksamhet? 

- Kan du beskriva din tjänst på Region Örebro och vilka arbetsuppgifter som ingår? 

- Vad skulle du säga är det mest utmanande med att jobba med kollektivtrafiksfrågor? 

 Förberedande fråga: 

- Vilken påverkan har regionens kollektivtrafik på arbetsmarknaden? Då med fokus på 

pendlandet till Örebros lokala arbetsmarknad. 
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Kärnfrågor:  

- Vilken påverkan har kollektivtrafiken på arbetsmarknadens utveckling? 

- Vilka svårigheter finns det med att planera för en framtid som ständigt skiftar? Till 

exempel på olika kommuner växer i olika takt, förutsättningarna för arbetsmarknaden 

förändras osv.  

- Har du under de senaste 5–10 åren sett någon tydlig tendensskillnad i kommuninvånarnas 

pendlingsmönster?  

- Om trenden som vi idag ser med en ökad utflyttning ifrån staden håller i sig, vilka 

svårigheter kan det medföra för er som planerar för regionens kollektivtrafik? 

- Kan man genom planering av kollektivtrafik på något sätt påverka den lokala 

arbetsmarknadens utveckling? 

- Finns det några speciella svårigheter som ni i Region Örebro ställs inför som du inte 

upplever påverkar andra regioner på samma sätt? T.ex. många tätorter på landsbygd, 

längre pendlingsavstånd etc. 

- Vilken roll tror du att kollektivtrafiken kommer fylla i framtiden? Kommer närheten och 

tillgängligheten till kollektivtrafik vara en avgörande faktor när folk söker nytt boende? 

Avslutande fråga:  

- Har du kommit på något mer som du skulle vilja tillägga? Det behöver inte gälla exakt de 

frågor vi ställt. (Övriga frågor?) 
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